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بررسی 4سال سیاست های ارزی  دولت یازدهم

بازاری که ثبات به اقتصاد هدیه داد
با هزار تومان تحویل می گیرد و ۳۳۰۰ تومان تحویل می 
دهد؛افزایشی ۳۳۰درصدی.هرچند در این میان گاهی قیمت 
به آستانه 4 هزارتومان هم می رسد، ولی با تزریق هایی که به 
بازار می شود،قیمت ارز در همان دامنه به دولت یازدهم می 
رسد.این روایت 8 سال دولت های نهم و نهم است. دولتی که 
در بهترین شرایط درآمدی به لحاظ درآمدهای نفتی و البته 
شاخص های اقتصادی رو به رشد روی کار آمد،اما در پایان دوره 
دوم ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد همه شاخص ها رو 

به افول گذاشته بود.
تزریق شوک با چاشنی ماجراجویی

خرداد 84 وقتی محمود احمدی نژاد در رقابت های انتخاباتی 
پیروز شد،رشد اقتصادی ایران درمیانه همان سال در حوالی 6 
درصد بود. رشد صنعت دو رقمی و تورم و بیکاری در مرز تک 
نرخی شدن قرار داشت.چه اتفاقی افتاد که در پایان همان دوره 
چهارساله شاخص های اقتصادی با وجود قیمت نفت 12۰ دلار 

در هر بشکه رو به کاهش گذاشت؟ پاسخ روشن است.
اقتصاددانان متفق القول می گویند،سیاست های غلط،ریل 
از  را  ایران  اقتصاد  هیجانی  های  تصمیم  و  اشتباه  گذاری 
برنامه  بنا بود در چهار  مسیر خود خارج کرد.اقتصادی که 
چهارم،پنجم،ششم وهفتم در بین کشورهای منطقه به لحاظ 
شاخص های اقتصادی رتبه نخست را به خود اختصاص دهد،از 

هدف دور ماند.
اگرچه در سالهای 84 تا 88 به مدد رشد قیمت نفت و سرازیر 
شدن درآمدهای نفتی به اقتصاد، رشد اقتصادی در میانه 6 و 7 
درصد حفظ شد،اما این اتفاق سبب تشدید بیماری هلندی در 
اقتصاد ایران شد که آثارخود را در چهار سال دوم دولت محمود 

احمدی نژاد خود را نشان داد. 
بنا به گفته اقتصاددانان آثار یک تصمیم غلط در اقتصاد 
معمولا بعد از یک دوره 4 ساله ظهور می کند.چه آنکه سیاست 
ها باید اجرایی شوند تا بتوانند در همبستگی با بخش های 
مختلف اقتصادی خود را نشان بدهند،تجربه ای که در 4 سال 
دوم یعنی در دولت دهم اقتصاد ایران آن را به وضح دید.با این 
تفاوت که اقتصاد دولت دهم علاوه بر پذیرش تصمیم های غلط 
دوره قبل با تصمیم های غیرفنی و کارشناسی مثل طرح های 
مسکن مهر و طرح هدفمندی یارانه ها نیز روبرو شد که اقتصاد 

ایران را شوکه کرد.
آثار این شوک به سرعت در شاخص های اقتصادی سالهای 

آغازین دهه 9۰ نمایان شد.رشد اقتصادی به تدریج منفی 
شد،تورم تا 4۰ درصد افزایش یافت.دولت روز به روز بدهکارتر 
شد. بعد از یک دهه پر پول دولت دست به دامان بانک مرکزی 
شد و در نهایت تحریم ها هم  همه شاخص های این اتفاق ها 

اضافه شد تا اقتصادی بیمار به دولت یازدهم تحویل داده شود.
معمولا شاخص های اقتصادی »بد« اول بر بدنه تجارت رسوخ 
می کند و بعد به تدریج به زندگی و رفاه عمومی مردم سرایت 
می کند.شاخص های منفی،بخش تجارت کشور را در چهارسال 
88 تا 92 بیش از همه تحت تاثیر گذاشت.این تاثیر به خصوص 
در نوسان نرخ ارز،سبب شد تا  بازار نامتعادل و سرگردان بخش 
های تولیدی کشور را هم دچار رکود کند،رکودی که آثار آن با 

گذشت 4 سال، هنوز هم باقیست.
تقصیر که بود؟

می گفتند، تقصیر »جمشید بسم الله« است که قیمت ارز 
بالا رفته.می گفتند گروهی می خواهند به اصطلاح عامیانه ای 
که خودشان به کار می بردند، »تو کار دولت بگذارند« و با خرید 
ارز از بازار باعث افزایش قیمت ها می شوند. در نتیجه تصمیم 
بگیر و ببند را برای پاسخ به اعتراض افکار عمومی اجرا کردند. 
برخی ها را گرفتند،اما ارز هزار تومانی دیگر برنگشت.بعد، تصمیم 
گرفتند تا مرکز مبادلات ارزی راه بیندازند تا بیش از این بخش 

های تولیدی کشور دچار مشکل نشوند،سامانه ای که آن هم از 
ارث های ناخوشایند دولت قبل برای دولت یازدهم شده و بعد از 

چهار سال ارز تک نرخی را دست نیافتنی کرده است.
غافل از آنکه بحران ارزی سال 91 زنگ خطر بی ثباتی را در 
بازار ارز را به صدا درآورده بود. سه برابر شدن نرخ ارز در فاصله 
زمانی چندماهه به افول ارزش پول ملی منجر شد. به دنبال آن 
ارزش دارایی های ریالی به یک سوم کاهش یافت. جهش دلار 
به میزان ۳۳۰ درصد در دو دولت نهم و دهم به عنوان یکی 
از اصلی ترین عوامل رشد تورم در سالهای 91 و 92 است که 
این رویداد به کاهش قدرت خرید طبقه متوسط و پایین تر از 
متوسط دامن زد. تردیدی نیست بحران تقاضایی که از سال 94 
اقتصاد ایران را به چالش کشید، ناشی از افول قدرت خرید طبقه 
متوسط در اوایل دهه 9۰ است،موضوعی که هنوز هم دولت 
یازدهم درگیر حل آن است. به همین دلیل است که تغییرات 
نرخ ارز به عنوان تاثیرگذارترین شاخص بر سایر فعالیت های 
اقتصادی همواره مورد رصد مردم و فعالان اقتصادی است،زیرا 

اثر آن زودتر از همه شاخص به چشم می آید.
بازاری که آرام شد

اقتصاددانان ریشه التهابات ارزی ابتدای دهه 9۰ را به دلیل 
پایین نگه داشتن نرخ اسمی ارز پایین تر از نرخ واقعی می دانند 

که با فشار تحریم ها در سالهای 9۰ و 91 ،این موضوع خود را 
در بازار نشان داد. زمانی که دست بانک مرکزی در تامین ارز 
خالی ماند، فنر جمع شده، رها شد و رشد ۳ برابری قیمت ارز و 

التهابی کم نظیر را رقم زد. 
دولت وقت ناچار شد که مرکز مبادلات ارزی را راه اندازی 
کند،تصمیمی که نرخ ارز را ۳ نرخ کرد. اگرچه با تغییر دولت و 
آغاز به کار دولت یازدهم، از شدت نوسان بازار ارز کاسته شد،اما 
برخی ها انتظار داشتند که ارز به سرعت به هزار تومان برسد. 

درحالی که چنین اتفاقی امکان پدیر نبود.
با این حال از همان خردادماه سال 92 که حسن روحانی به 
عنوان رئیس جمهور منتخب برگزیده شد، هیجان در بازار ارز 
فروکش کرد. بهای دلار در مقاطعی از سال 1۳92 تا زیر ۳ هزار 
تومان هم کاهش یافت اما میانگین بهای دلار در این سال به ۳ 

هزار و 545 تومان رسید.
بررسی ها نشان می دهد، در سال 9۳ بهای دلار بین ۳ هزار 
و 4۰۰ تا ۳ هزار و 55۰ تومان در نوسان بوده است. در سال 94 
دلار حد فاصل ۳15۰ تومان تا ۳6۰۰ تومان قیمت گذاری شد. 
تردیدی نیست که در سه سال 8 ماه، ثبات نسبی در بازار 
ارز حاکم بوده است، هرچند که تنها در برخی مقاطع با التهاب 
مواجه شده اما نوسان نرخ ارز در سه سال و 8 ماه دولت یازدهم 
2۰ درصد گزارش شده است. بر اساس آماری که بانک مرکزی 
از 9 ماه سال 1۳95 منتشر کرده،باوجودی که قیمت ارز روندی 
رو به رشد را طی کرده، اما نوسان چشمگیری را تجربه نکرده 
است.  آمارها نشان می دهد،بهای دلار از حدود ۳ هزار و 49۳ 
تومان در فروردین به ۳ هزار و 557 تومان در پایان شهریورماه 
افزایش یافته که نشانگر رشد حدود 1۰۰ تومانی نرخ دلار در 
شش ماه اول 95 است. فعالان اقتصادی که نگران چشم به 
اصلاحات دولت یادزهم دوخته بودند،هرچند که با روی کار 
آمدن دولت یازدهم بازار پیام مثبتی گرفتند و ارز برای مدت 
کوتاهی به زیر ۳ هزار تومان رسید،اما اصلاح سیاست های 
گذشته نیاز به زمان بیشتری دارد.تجار می خواهند،ارز واقعی 
شود و مردم می خواهند ارز ارزان تر شود، اما اقتصاددانان به 
دولت ثبات اقتصادی توصیه می کنند که درگرو سیاست های 
تعاملی با اقتصاد جهانی است. در نهایت آنکه، ازار ارز هنوز 
نتوانسته خواسته های مردم و فعالان اقتصادی را برآورده کند،اما 
بازار آرام است.بازاری که می تواند برای دولت بعد مبنای باثباتی 

برای تصمیم های اقتصادی باشد. 

اقتصادی

 نتایج اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی در سال 1۳95 

راه اندازی 33 طرح ملی نیمه تمام 
افزایش ۳۳ درصدی صادرات غیر نفتی در یازده ماهه نخست سال 1۳95 ، راه 
اندازی ۳۳ طرح ملی نیمه تمام و پرداخت 2۳ هزار 6۰۰ فقره تسهیلات به بنگاه های 
کوچک و متوسط ، نمونه هایی از اقدامات دولت یازدهم در جهت اجرای سیاست کلی 

اقتصادی مقاومتی است . 
به گزارش ایرنا ، دولت یازدهم در راستای اجرای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
و اجرای فرامین راهبری شهریور ماه سال 1۳94 اقدام به تشکیل ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی کرد.طرح ها و مصوبات این ستاد با هماهنگی دستگاه های اجرایی 
منجر به دستاوردهای ارزشمندی در حوزه تولید ، صادرات و اشتغال در کشور شده 
است ، تکمیل طرح های نیمه تمام ،  پرداخت تسهیلات به بنگاه های کوچک و 

متوسط و افزایش صادرات غیر نفتی از جمله این طرح ها است.   
** حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط

  یکی از برنامه های مهم دولت در سال 1۳95، به حرکت درآوردن تولید داخلی و 
تمرکز آن بر بنگاههای کوچک و متوسط بود که بر این اساس، مشکلات واحدهای 
تولیدی کوچک و متوسط در دستور کار ستاد قرار گرفت و تلاش گسترده ای در 
سطح دستگاههای اجرایی در حوزه های مختلف به عمل آمد و در امور مالی، فنی، 
آموزشی، تامین مواد اولیه، فروش محصولات و حل مشکل مالیات و تامین اجتماعی 
تصمیمات مهمی اتخاذ شد.سازمان فنی و حرفه ای نیز با همکاری شرکت شهرک 
های صنعتی و سازمان صنایع کوچک، برنامه آموزش کاربردی را در همه شهرهای 

کشو به اجرا درآورد.
از آنجا که یکی از مشکلات بخش تولید،؛ کمبود نقدینگی و منابع تامین مالی بود 
ضمن تلاش برای رفع بسیاری از محدودیت های موجود سر راه پرداخت تسهیلات به 
واحدهای تولیدی کوچک و متوسط از طریق مختلف، مسایل و مشکلات پیش روی 

آنها در کارگروه ملی رفع موانع تولید، طرح و مورد بررسی قرار گرفت.
**23هزار و 600 بنگاه تسهیلات بانکی دریافت کردند

اقدام های انجام شده برای تسهیل امور واحدهای تولیدی سبب شد که از ابتدای 
اردیبهشت سال 95 تا 18 اسفند در مجموع، تعداد 2۳ هزار و 6۰1 بنگاه، تسهیلات 
بانکی به مبلغ حدود 16 هزار میلیارد تومان )161.66۳ میلیارد ریال ( دریافت کنند 

و رونق تولید در بخش های مختلف اقتصادی به ویژه بخش صنعت را رقم بزنند.
** افزایش ۳۳ درصدی صادرات غیر نفتی 

دولت یازدهم در سال 1۳95 برای اجرای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی وعمل 
به فرامین رهبری ، بسته حمایت از توسعه صادرات غیر نفتی کشور را تهیه، تصویب و 
ابلاغ کرد ، در نتیجه اجرای این بسته در 11 ماهه سال 95 صادرات غیرنفتی نسبت 
به مدت مشابه سال پیش از آن، افزایش ۳۳ درصدی به لحاظ وزنی داشته است و 

تراز تجاری کشور )بدون نفت( در 11 ماهه نخست سال گذشته مثبت بوده است.
** تکمیل و راه اندازی 33 طرح مهم ملی تا 16 اسفند 

یکی از مهمترین برنامه های دولت در سال گذشته با امعان نظر به فرمایشات مقام 
معظم رهبری تکمیل و بهره برداری از طرح های نیمه تمام بود .به منظور تکمیل، راه 
اندازی و بهره برداری از طرح های نیمه تمام که سرمایه گذاری های زیادی برای انها 
انجام شده است، تکمیل و راه اندازی ۳۳ طرح منتخب با حجم سرمایه گذاری حدود 
1۳ هزار میلیارد تومان در دستور کار وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گرفت.تا 
16 اسفند 1۳95، تعداد 27 طرح به بهره برداری رسیده و اشتغال مستقیم 9 هزارو 
5۰7 نفر فراهم شده است که با اجرای کامل این طرح ها، زمینه اشتغال مستقیم برای 

حدود 1۳ هزار و ۳۰۰ نفر نیز فراهم می شود.
** تکمیل طرح های صنعتی با پیشرفت فیزیکی بالای 60 درصد 

در چارچوب مصوبه ستاد اقتصاد مقاومتی، وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف 
شد که 5 هزار و 4۰۰ طرح با پیشرفت فیزیکی بالای 6۰ درصد را در سال 1۳95 
تکمیل و به بهره برداری برساند که تا 16 اسفند 1۳95، تعداد 5 هزار و ۳12 طرح با 
سرمایه گذاری 24 هزار و 8۰۰ میلیارد تومانی )248 هزار میلیارد ریالی ( و اشتغال 

82 هزار و 486 نفری به بهره برداری رسید.
بنابراین اجرای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در همه عرصه ها منجر به افزایش 
رشد اقتصادی و بهبود شاخص های مقاومت اقتصادی شده است که نویدبخش فصل 

جدیدی در عرصه پیشرفت اقتصادی و اجتماعی کشور خواهد بود.
بنابراین نگاهی به عملکرد شاخص های منتخب اقتصادی به ویژه »رشد اقتصادی« 
و »کنترل تورم« به عنوان شاخص های اصلی اقتصاد موید این نتیجه گیری و نیز 
اثربخشی پیاده سازی سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و توصیه های رهبر معظم 

انقلاب است.

عبده تبریزی اقتصاددان :

پس انداز حقیقی خانوارها در دولت قبل 
کاهش یافت

یک اقتصاددانگفت: شاخص مربوط به پس انداز حقیقی خانوارهای ایرانی برای خانوار 
شهری در سال 1۳85 و برای خانوار روستایی در سال 1۳86 به بالاترین رقم رسید و از 

آن سال ها رو به کاهش نهاد.
حسین عبده تبریزی اظهارداشت : درآمد خانوارهای شهری در سال 1۳94 به میزان 18 
درصد و خانوارهای روستایی به میزان ۳5 درصد کمتر از سال 1۳86 بوده که این تفاوت 
به عملکرد دولت قبل برمی گردد، اما دولت یازدهم به رغم کاهش قیمت نفت توانسته 
است این روند کاهشی را از سال 94 متوقف کند. عبده تبریزی یادآور شد درآمد واقعی 
خانوارهای ایرانی که از سال 1۳74 تا سال 1۳86 یکسره روند صعودی طی کرده بود، در 
دولت قبل نرخ رشد منفی داشت و خوشبختانه دولت یازدهم در سال 1۳9۳ به 1۳94 

توانست این شاخص را بار دیگر مثبت کند. 
**اشتغال از سال 1386 نزولی شد

 عبده تبریزی به موضوع اشتغال اشاره کرد و با یادآوری این که اعمال سیاست ها و 
سرمایه گذاری دولت ها در امر اشتغال زمان بر است و آثار آن را می توان در سال های بعد 
مشاهده کرد، گفت: اشتغال نیز همچون دیگر شاخص های اقتصادی از سال 1۳86 به 
بعد نزولی شد و در دوسال ابتدایی دولت نهم تحت تأثیر عملکرد دولت اصلاحات بود.

وی گفت: دولت قبل سالی 1۰ هزار شغل ایجاد کرد، در حالی که سالانه نزدیک به 
یک میلیون نفر وارد بازار کار می شدند.این اقتصاددان تاکید کرد: نسبت شاغلان به کل 
جمعیت کشور بر اساس آمارهای رسمی از سال 1۳9۳ روبه بهبود نهاده است.وی تصریح 
کرد، در دولت های نهم و دهم به رغم درآمدهای بالای ارزی تقریباً هیچ اشتغالی ایجاد نشد 
و بار عظیم بیکاران آن دوره نیز به دولت یازدهم انتقال یافت. دولت یازدهم در آغاز دوره ی 
خدمت خود این مشکلات را با نجابت و در راستای ایجاد همدلی و جلوگیری از تنش برای 

مردم روشن نکرد، و البته این اشتباه بود.
**عاملان ایجاد رشد اقتصادی منفی، امروز طلبکار شده اند

  وی تصریح کرد :دولت یازدهم در آغاز دوره ی فعالیت خود باید برای مردم افشا می کرد 
که چه وضعیت اقتصادی دشواری را به ارث برده است و به مردم می گفت وضع بانک ها، 
صندوق های بازنشستگی، بودجه ی دولت، بدهی های دولت و نابسامانی و سالم نبودن 
اقتصاد در دولت های نهم و دهم تا چه حد وخیم بوده است.وی اظهار داشت: اشتباه 
دولت یازدهم این بود که با نجابت تمام اوضاع اقتصادی کشور را در زمان روی کارآمدن، 
برای مردم روشن نکرد، در حالی که می باید نرخ منفی رشد اقتصادی و بدهی های دولتی 
سنگین به جای مانده از دولت قبل را برای مردم روشن می کرد. ین تحلیلگر ارشد اقتصادی 
در ادامه گفت و گوی خود با ایرنا با تاکید بر اینکه باید مسئولان دولت های نهم و دهم 
پاسخگوی عملکرد اقتصادی خود باشند، اظهار داشت، اگرچه عمده ی شاخص های 
اقتصادی در دولت قبل از سال 1۳86 منفی شده، اما اگر اصل »اثر مسیر« که بیانگر تداوم 
آثار عملکرد دولت  ها در سال های بعد است، نبود، آمار عملکردی دولت قبل حتی از همان 
سال 84 منفی می شد.وی افزود: نگاهی به شاخص های کلان اقتصادی نشان می دهد 
آغاز رو به افول  نهادن عمده ی شاخص های اقتصادی از سال 1۳86 بوده، یعنی اثر مسیر 
عملکرد دولت اصلاحات در سال های 1۳84 و 1۳85 همچنان آثار خود را بر اقتصاد داشته 
است؛ به همان سیاق، آثار تصمیم ها و سیاست های نادرست اقتصادی دولت دهم، تا دو 
سال بعد از روی کارآمدن دولت یازدهم امتداد یافته و اثر خود را بر شاخص های کلان 
اقتصادی حفظ کرده است. وی افزود: البته منحنی حرکت عمده ی این شاخص ها نشان 
می دهد از سال 1۳9۳ این شاخص ها رو به بهبود نهاده اند و در مسیر رشد قرار گرفته اند.

آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران نشان می دهد؛ 

1.6 میلیارد دلار بهبود تراز تجاری 
در 10ماهه سال گذشته

تراز تجارت خارجی 1۰ ماهه 1۳94 )صادرات و واردات کالا و میعانات( منفی یک میلیارد 
و ۳46 میلیون دلار بود که در مدت مشابه امسال با بهبود یک میلیارد و 6۳4 میلیون 
دلاری، به 288 میلیون دلار رسید.  بررسی خبرنگار اقتصادی ایرنا از آمار گمرک جمهوری 
اسلامی ایران درباره عملکرد 1۰ ماهه 1۳95 تجارت خارجی )منتهی به دی ماه( نشان 
می دهد ارزش کالاهای وارداتی کشور بیش از سه برابر اقلام صادراتی به بازارهای هدف 
بود که در مقایسه با دوره مشابه در سال 1۳94 رشد 6 درصدی را به ثبت رساند. در 1۰ 
ماهه 1۳95 متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی ایران ۳46 دلار بود که نسبت به دوره 
مشابه سال 1۳94 به میزان 427 دلار، کاهش 19 درصدی را ثبت کرد. در این مدت میزان 
صادرات کالا و میعانات گازی به ۳5 میلیارد و 27۰ میلیون دلار رسید و در مقایسه با دوره 
مشابه در سال 1۳94 که ۳2 میلیارد و 546 میلیون دلار بود، رشد 8.4 درصدی را نشان 
می دهد. متوسط قیمت هر تن کالای وارداتی در دوره این گزارش یک هزار و 27۰ دلار 
بود و نسبت به میزان یک هزار و 195 دلاری در 1۰ ماهه 1۳94، رشد 6 درصدی را به 
ثبت رساند. میزان ارزش واردات 1۰ ماهه پارسال )منتهی به دی ماه( ۳4 میلیارد و 982 
میلیون دلار بود و در مقایسه با دوره مشابه در سال 1۳94 که ۳۳ میلیارد و 892 میلیون 
دلار بود، رشد سه درصدی را نشان می دهد. میزان وزنی صادرات کالا و میعانات گازی در 
دوره این گزارش 1۰2 میلیون و 4۳ هزار تن را نشان می دهد که سهم صادرات کالا 86 
میلیون و 69۳ هزار تن بود.  همچنین واردات کالا در 1۰ ماهه 1۳95، 27 میلیون و 555 
هزار تن ثبت شد. در 1۰ ماهه 1۳94 برپایه داده های آماری گمرک، 76 میلیون و 288 
هزار تن کالا و میعانات گازی صادر شد که سهم صادرات کالا 68 میلیون و پنج هزار تن 
بود. در این مدت واردات کالا 28 میلیون و ۳7۰ هزار تن ثبت شد. برابر جدول های آماری 
وزارت صنعت، معدن و تجارت میزان صادرات کالا و میعانات گازی از لحاظ وزنی در 1۰ 
ماهه 1۳95 نسبت به دوره مشابه سال 1۳94 رشد ۳4 درصدی را تجربه کرد. صادرات کالا 
نیز در مدت مورد بررسی در مقایسه با 1۰ ماهه 1۳94 از 27 درصد رشد برخوردار شد. 
میزان واردات وزنی کالا نیز در 1۰ ماهه 1۳95 نسبت به مدت مشابه در سال 1۳94 افت 
سه درصدی داشت. به گزارش ایرنا، بررسی جزییات واردات کالا در دوره 1۰ ماهه پارسال 
نشان داد چین، امارات و کره جنوبی به ترتیب با 24، 15.7 و هشت درصد از مجموع 
واردات جمهوری اسلامی بیشترین سهم را به خود اختصاص دادند. در این مدت 77 درصد 
واردات ایران از 1۰ کشور جهان صورت گرفت و این سه کشور 47.7 درصد تامین کالای 
وارداتی ایران را از آن خود ساختند.بهبود تراز تجاری و افزایش صادرات نسبت به واردات 

یکی از هدف های اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی است. 

درحالی که صنعت خودروسازی پس از تحریم ها 
جایگاه خود را در بین صنایع برتر خودرویی در دنیا 
از دست داده بود، در دولت یازدهم پس از برجام این 
با ورود شرکت های  صنعت احیا شد به طوری که 
خودروساز بین المللی در یک سال، تولید در این بخش 

نزدیک 4۰ درصد افزایش یافت. 
به گزارش ایرنا، صنعت خودروسازی کشورمان در 
دورانی تولید سالانه یک میلیون و 6۰۰ هزار دستگاه 
خودرو را تجربه کرد و جزو 11 صنعت برتر خودروسازی 
در دنیا قرار گرفت اما در سال 1۳91، دستور مستقیم 
رییس جمهوری سابق آمریکا مبنی بر اجرای تحریم 
کشورمان،  صنعت  از  بخش  این  علیه  خاص  های 
خودروسازان به مرز ورشکستگی رسیدند و رتبه ایران در 
این بخش تا 7 پله سقوط کرد. صنعت خودرو از جمله 
صنایعی بود که به طور مستفیم مورد اعمال تحریم های 
غرب قرار گرفت و اتفاقا از صنایعی بود که توانست در 
مدت کوتاهی پس از برجام بیشترین بهره را از فضای 
به وجود آمده ببرد. امروز با گذشت بیش از یک سال از 
برجام، چندین شرکت معتبر بین المللی خودروسازی که 
از شرکای سنتی صنعت خودرویی کشورمان محسوب 
می شوند از جمله پژو، رنو، هیواندی، فولکس واگن و... 
به بازار ایران برگشته اند و نکته قابل توجه این است که 
تمام شرط و شروط طرف های اراینی را برای همکاری با 
خودرو سازها پذیرفته اند. صنعت خودرو پیش از تشدید 
تحریم ها توانست در 1۰ سال یعنی از سال 1۳78 تا 
سال 1۳88 میزان تولید خود را تا 1۰ برابر افزایش 
دهد و حتی توانسته بود به تولید محصول مشترک با 
برخی برندهای اروپایی دست پیدا کند اما تشدید تحریم 
ها و کاهش قابل توجه تولید، صربه سنگینی به این 
حوزه وارد آمد و میزان بیکاری افزایش یافت. اما پس 
از برجام شرایط به نفع خودروسازان ایرانی برگشت به 
طوری که پس از اجرای توافق هسته ای، اولین قرارداد 
خودرویی میان ایران خودرو و پژو به امضا رسید. بعد از 
تفاهم نامه سایپا و سیتروئن، هیوندایی و فولکس واگن 
با بخش خصوصی و از همه مهمتر تفاهم نامه مستقل 
رنو با سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران به امضا 
رسید. طبق گفته کارشناسان، تولید در بخش خودرو در 
سال گذشته نسبت به سال 1۳94 بیش از 4۰ درصد 

افزایش یافت. 
**هدف گذاری تولید 1.5 میلیون دستگاه 

خودرو در سال جاری 
»سعید مدنی« مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در گفت وگو با پژوهشگر ایرنا با اشاره به عملکرد دولت 
یازدهم در صنعت خودروسازی اظهار داشت : عمده 
موفقیت دولت یازدهم در بخش خودرو به اقدامات پس 
از برجام بر می گردد. می توان گفت برجام جان دوباره ای 
به صنعت خودروسازی بخشید. وی با بیان اینکه پس از 
برجام طلسم صنعت خودروسازی شکست و این صنعت 
به روزهای قبل از تحریم برگشت، گفت: بلافاصله پس از 
امضای برجام شرکای قدیمی و سنتی خودروسازی ایران 
از جمله فرانسوی ها به ایران بازگشتند و همکاری خود 
را با خودروسازان ایرانی شروع کردند.مدنی با تاکید بر 
اینکه شرکای سنتی شرکت های خودروسازی با فضای 
کسب و کار ایران آشنا بودند و زودنر اقدام به بازگشت 
به بازار کشورمان کردند، ادامه داد: برخلاف شرکت های 
تازه تاسیس، همکاران قدیمی شرکت های خودروسازی 
کشورمان از فضای سرمایه گذاری در ایران اطمینان 
داشتند و به سرعت برای ورود به این بازار اعلام آمادگی 
بیان  با  کردند. مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت 
اینکه حتی شرکت هایی که منافعی درامریکا داشتند 
برای فعالیت در صنعت خودرو کشورمان اعلام آمادگی 
کردند، گفت: از بین برندهای معتبر خودروسازی در 
دنیا تنها شرکت »نیسان« وارد مذاکره با ایران نشد که 
معتقد هستم با کاهش واردات خودروهای نیسان، این 
برند هم به طور رسمی فعالیت خود را در ایران شروع 

می کند. وی با اشاره به عملکرد مثبت و کارنامه موفق 
دولت یازدهم در صنعت خودروسازی اظهار داشت: تولید 
خودرو در سال 1۳95 نسبت به سال 1۳94 بیش از 
۳6 درصد افزایش یافت و پیش بینی می شود امسال 
به تولید یک میلیون و 5۰۰ هزار خودرو برسیم. مدنی با 
بیان اینکه قبل از تحریم ها یعنی در سال 1۳9۰ میزان 
تولید سالانه خودرو در کشورمان بیش از یک میلیون 
و 6۰۰ هزار دستگاه بود، ادامه داد: پس از تحریم های 
مستقیم علیه صنعت خودروسازی کشورمان، با افت 
شدید تولید خودرو مواجه شدیم و شرکت های تولید 
کننده کمتر از ظرفیت خود کار کردند و بسیاری از 

فرصت های شغلی در این صنعت از بین رفت. 
مدیرعامل سابق شرکت خودروسازی سایپا با بیان 
اینکه پس از برجام، ورق برگشت و صنعت خودروسازی 
به روزهای قبل از شروع تحریم ها نزدیک شد، ادامه 
داد: سال گذشته صنعت خودروسازی توانست سهم 
2.5 درصدی از نرخ رشد اقتصادی داشته باشد و میزان 
تولید افزایش یافت و این بخش از صنعت کشورمان به 
رونق نسبی رسید. وی با تاکید بر اینکه اگر میزان تولید 
خودرو در سال به 2 میلیون دستگاه برسد این صنعتمی 
تواند سهم 5 درصدی در تولید ناخالص ملی را از آن 
خود کند، گفت: صنعت خودروسازی سهم 2۰ درصدی 
از ارزش کل صنایع کشورمان دارد و 15 درصد از کل 
اقتصاد کشورمان هم سهم صنایع محسوب می شود. 
مدنی با تاکید با اشاره به وضعیت صنعت خودروسازی 
درسال 1۳94، اظهار داشت : به دلیل تحریم های سال 
های گذشته و تحریم های خاص حوزه خودروسازی 
سال 1۳94 این بخش از صنعت کشورمان دچار سکته 
شد اما بلافاصله پس از برجام شاهد اقدامات موثر برای 
بهبود اوضاع صنعت خودروسازی بودیم. البته بخشی 
از مشکلات صنعت خودروسازی به مشکلات داخلی 
شرکت های خودرویی در دولت قبل باز می گشت از 
جمله اینکه شرکت سایپا برای سهام خرید نقدینگی 
خود را از دست داد و با بحران اقتصادی مواجه شد. 
وی افزود: در سال 1۳94 هنوز چند روزی از امضای 
تقاضای  با هجوم  بود که  برجام نگذشته  تفاهمنامه 
شرکت های خارجی برای همکاری و مشارکت در این 
حوزه مواجه شدیم و این روند ادامه داشت تا اینکه امروز 
با شرکت هایی از جمله سیتروئن، پژو، فولکس واگن، 
هیواندی و حتی بنز وارد مذاکرات نهایی و عقد قرارداد 
شدیم. مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: به 
طور قطع اولین پیامد مثبت گسترش صنایع تولیدی از 
جمله خودروسازی ها افزایش تولید و افزایش اشتغالزایی 
است که این موضوع در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی 

است. 

**برگشت عزتمندانه خودروسازهای ایرانی به 
بازارهای بین المللی 

در حال حاضر که عمر برجام به بیش از یک سال 
رسیده، 6 قرارداد همکاری میان شرکت های ایرانی و 
شرکت های برتر خودروسازی دنیا قطعی شده است. 5 
شرکت اروپایی و یک شرکت آسیایی وارد بازار خودرو 
کشورمان شده اند که از این تعداد ۳ شرکت فرانسوی، 2 
شرکت آلمانی و یک شرکت کره ای با 5 خودروساز ایرانی 

و یک سازمان صنعتی قرارداد همکاری امضاء کرده اند. 
یکی از شرکای سنتی ایران در شرکت پژو بوده است 
که در یک سال گذشته قرارداد سرمایه گذاری مشترک 
ایران  و  بین دو شرکت پژو  برابر 5۰ درصد  با سهم 
خودرو برای تاسیس شرکت ایکاپ در ایران قطعی شد. 
دیگر قراردادی که در این حوزه به امضا رسید قرارداد 
بین سایپا و سیتروئن بود که براساس قرارداد گروه 
خودروسازی سایپا با سیتروئن، 5۰ درصد سهام کارخانه 
سایپا کاشان به سیتروئن واگذار شده است تا تولید 
خودروهای سیتروئن نظیر C4 و C6 در این کارخانه 

صورت گیرد.
با  در سال گذشته شرکت رنو هم قرارداد خود را 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( منعقد 
کرد. براساس این قرارداد، شرکت رنو 6۰ درصد سهام 
شرکت سرمایه گذاری مشترک با ایدرو را به نام خود 
خواهد کرد و ایدرو تنها 4۰ درصد سهم این شرکت را 
در اختیار خواهد داشت. از دیگر قراردادهای بین ایران و 
شرکت های خارجی، قرارداد همکاری میان هیوندای 
کره جنوبی و کرمان موتور ایران است که براساس این 
قرارداد خودروهای i1۰ و i2۰ توسط کرمان موتور به 

بازار ایران می آید.
البته شرکت ماموت هم توانست قرارداد سرمایه گذاری 
مشترک با فولکس واگن منعقد کند. طبق قراردادد 
این دو شرکت هر دو 5۰ درصد از شرکت تازه تأسیس 
بتوانند  و  باشند  داشته  اختیار  در  را  خودرو  ماموت 

خودروهای فولکس واگن را در ایران تولید کنند. 
اما در تمام این قراردادها نکته ای بسیار حائز اهمیت 
است، پذیرش شرط و شروط شرکت های ایرانی است. 
طبق تدبیر دولت و وزارت صنعت، تنها در شرایطی با 
حضور شرکت های خارجی در بازار خودرو کشورمان 
با  مشترک  سرمایه گذاری  که  شود  می  موافقت 
خودروسازان، باید با سرمایه گذاری بالای 4۰ درصدی 
شرکای خارجی انجام شود. تولید خودروهای به روز است 
که کمتر از ۳ سال از عرضه ی آن ها در دنیا گذشته باشد. 
همچنین الزام صادرات محصولات تولیدی به کشورهای 
منطقه یا سایر کشورها از دیگر شروط شرکت های ایرانی 

در این قراردادها بوده است. 

احیای صنعت خودروسازی در دولت یازدهم 

آگهی مزایده اموال منقول نوبت دوم
بموجب اجراییه صادره از شعبه 6 محاکم حقوقی قم که در اجرای احکام به شماره 9/94ج /18۳۳ ثبت گردیده له محسن نیلی و علیه محمد وامید هر دو بهرامی که محکوم 
علیه محکوم است به پرداخت 56/6۰8/۳5۳ ریال در حق محکوم له و تادیه حقوق اجرائی به صندوق دولت که محکوم له در راستای استیفاء محکوم به اقدام به توقیف 125 کیف 
گوشی مارک orang و 15۰ کیف گوشی مارک anatis  جمعا به ارزش ۳7/۰۰۰/۰۰۰ ریال و تعداد 4 دستگاه لیبل زن و 5۰ عدد کیف متفرقه جمعا 8/۰۰۰/۰۰۰ ریال توسط 

کارشناس جمعا 45/۰۰۰/۰۰۰ ریال ارزیابی گردیده 
اموال فوق الذکر در تاریخ 96/۰2/24 ساعت 9/۳۰ الی 1۰ صبح به آدرس قم ،خیابان ساحلی ،جنب زندان ساحلی دادگاه های حقوقی واحد اجرای احکام مدنی اتاق مزایده از 
طریق مزایده حضوری به فروش برسد.لذا افرادی که قصد بازدید از اموال را دارند می توانند در مدت پنج روز مانده به مزایده با هماهنگی این اجرا از مورد مزایده بازدید و در صورت 
تمایل در جلسه مزایده شرکت نمایند. قیمت پایه از مبلغ کارشناسی شروع و به کسانی که بالاترین مبلغ را پیشنهاد دهند واگذار می گردد .برنده مزایده باید 1۰ درصد ارزش 
مزایده را فی المجلس و الباقی را قبل از یک ماه پرداخت نمایند. این آگهی یک نوبت در یکی از روزنامه های محلی درج می گردد جهت اطلاعات بیشتر به این واحد مراجعه نمائید.
حسن کاظمی- دادورز اجرای احکام مدنی دادگستری قم
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مهدی تاج:

کسر امتیاز هیچ باشگاهی را تهدید نمی کند
رئیس فدراسیون فوتبال تاکید کرد که فعلا خطر کسر امتیاز هیچ یک از باشگاه های 

ایرانی را تهدید نمی کند اما ممکن است این اتفاق در آینده بیفتد.
مهدی تاج با اشاره به قهرمانی پرسپولیس در لیگ برتر در پاسخ به این پرسش که 
آیا باشگاه های بدهکار می توانند بازیکنان خارجی جذب کنند گفت: جذب بازیکنان 

خارجی مستلزم این است که باشگاه ها بتوانند پرونده های باز در فیفا را ببندند. 
وی افزود: این موضوع پرسپولیس و استقلال تنها نیست و چند باشگاه دیگر هم 
با این مشکل مواجه هستند. خوشبختانه باشگاه ها دارند در این زمینه تلاش می 
کنند. باشگاه ها در این زمینه مسئولیت مستقیم دارند و در این شرایط جذب بازیکن 

خارجی عقلانی نیست. 
رئیس فدراسیون فوتبال ادامه داد: خوشبختانه فعلا کسر امتیاز هیچکدام از باشگاه 
های ما را تهدید نمی کند. این سه باشگاه نسبت به بقیه پرونده های بیشتری دارند. 

به دنبال این هستیم که وضعیت مان را در فیفا روشن تر کنیم.
مهدی تاج در مورد تغییر زمان دیدار پرسپولیس و پدیده گفت: این بازی حساسیت 
زیادی نداشت و چون پرسپولیس باید روز پنجشنبه می رفت برای بازی با الهلال ما 

دیدار پرسپولیس و پدیده را به روز چهارشنبه منتقل کردیم.

علی اکبر طاهری:

قرارداد۵ساله بابرانکو جزو برنامه ماست
سرپرست باشگاه پرسپولیس با اشاره به اینکه برانکو یک سال دیگر با این تیم قرارداد 

دارد گفت: عقد قرارداد بلند مدت پنج ساله جزو برنامه های ماست.
علی اکبرطاهری با اشاره به عواملی که باعث شد پرسپولیس عنوان قهرمانی لیگ 
شانزدهم را به خود اختصاص دهد گفت: ما کارمان را از فصل گذشته شروع کردیم 
و همکاری خوبی که با آقای برانکو داشتیم کمک کرد تا کار گروهی و تیمی که در 
پیکره باشگاه برگزار شد رمز موفقیت پرسپولیس بود. به نظر من کار تیمی عامل اصلی 
موفقیت پرسپولیس بود. ضمن اینکه هواداران هم به عنوان قلب تپنده باشگاه کمک 
زیادی به ما کردند.وی ادامه داد: تلاش ما این بود که تمرکزمان روی کار باشگاه باشد. 
از ابتدا با مشکلات زیادی مواجه بودیم و وقت این را نداشتیم که به سمت حاشیه ها 
برویم. مسائل گذشته خیلی روی کار ما تاثیر داشت. پرونده های داخلی و خارجی 
زیادی داشتیم که در برخی از آنها موفق بودیم و در برخی هم نتوانستم به موفقیت 
برسیم. طاهری خاطرنشان کرد: شفافیت و تمیزکار کردن یکی از مسائلی بود که 
در پرسپولیس اجرا کردیم و هیچ مطلبی را در خفا نگه نداشتیم. سرپرست باشگاه 
پرسپولیس در پاسخ به این پرسش که آیا برانکو در این تیم خواهد ماند و قراردادش 
تمدید خواهد شد گفت: قرارداد برانکو تمدید شده هست و ایشان فصل آینده هم با 
ماست. زمانی که با برانکو جلسه داشتیم برنامه کوتاه مدت دو تا سه ساله را در نظر 
گرفتیم. حالا به جایی رسیده ایم که باید به برنامه های پنج ساله فکر کنیم. در این 
بین باید برنامه های ویژه ای را برای باشگاه باید در نظر بگیریم. وی در مورد پرونده 
های حقوقی باشگاه پرسپولیس در فیفا نیز گفت: کارهای زیادی در این مورد صورت 
گرفته است. وزارت ورزش هم حمایت خوبی از باشگاه داشته و قطعا در آینده هم 

کمک هایی خواهد شد که این مشکلات حل شود.

عنایتی:

 انَگ تبانی به عمران زاده نمی چسبد
بازیکن - مربی تیم فوتبال صبای قم تأکید کرد که خطای هند حنیف عمران زاده در 

بازی با استقلال عمدی نبوده است.
رضا عنایتی در مورد شکست تیمش مقابل استقلال و نمایش ضعیف عمران زاده 
در این مسابقه به خبرنگار ورزشی خبرگزاری تسنیم گفت: ما نیاز به کسب امتیاز 
داشتیم، ولی متأسفانه در عین شایستگی امتیاز از دست دادیم. به هر حال در فوتبال 
ممکن است اتفاقات غیرقابل پیش بینی رخ دهد و همین موضوع باعث شد تا تیم ما 
ضرر کند. البته باید بگویم که عمران زاده در هند و اخراج هیچ عمدی در کار نداشت 
و انَگ تبانی به او نمی چسبد.وی ادامه داد: متأسفانه بعضی ها با عقده درونی حرف 
می زنند. فکر می کنم عصب و عضله عمران زاده در یک ثانیه هماهنگ نبودند و او آن 
خطای هند را انجام داد. حنیف چهار دقیقه بعد یک تکل زد که موقعیتی جدی از 
استقلال را گرفت. او بعد از بازی بسیار ناراحت بود و هر لحظه می ترسیدم که سکته 
کند. من به حنیف گفتم که باید فوتبال را ادامه دهد و این اتفاقات ممکن است برای 
بزرگ ترین بازیکنان دنیا هم رخ دهد.مهاجم تیم فوتبال صبای قم در مورد مراسم 
خداحافظی اش از هواداران استقلال اظهار داشت: باید از همه هواداران، بازیکنان، کادر 
فنی، تدارکات استقلال و آنهایی که برای من زحمت کشیدند، تشکر کنم. خداحافظی 
از هواداران استقلال بسیار سخت بود، ولی به هر حال باید در فوتبال با این اتفاقات 
کنار آمد.عنایتی با اشاره به قهرمانی پرسپولیس در لیگ برتر گفت: من این قهرمانی 
را به هواداران واقعی پرسپولیس تبریک می گویم. ما در فوتبال ایران هوادار قلابی هم 
داریم که اهل توهین و فحاشی هستند. امیدوارم پرسپولیس بتواند روند مثبت خود را 
در آسیا هم ادامه دهد.مربی تیم فوتبال صبا در پایان راجع به شانس ماندن تیمش در 
لیگ برتر تصریح کرد: ما باید بازی به بازی جلو برویم. سه فینال دیگر در پیش داریم 

و سرنوشت ماندن در لیگ برتر دست خودمان است.

پرداخت قسط دوم طلب بازیکن خارجی 
پیشین استقلال

قسط دوم مطالبات بازیکن ترینیداد و توباگویی پیشین استقلال پرداخت شد.
در روزهای پایانی سال گذشته، رضا افتخاری اعلام کرد که استقلال به لحاظ 
پرونده های شکایت بازیکنان خارجی مشکلی ندارد. او اعلام کرد که طلب هلمکه 
پرداخت شده و مطالبات ساموئل هم در سه قسط پرداخت می شود. پرونده شکایت 

پروپیچ هم به دادگاه CAS ارجاع داده شده است.
در روزهای گذشته قسط دوم ساموئل بازیکن ترینیداد و توباگویی پرداخته شد و 
تنها یک قسط از آن باقیمانده است. ساموئل سه فصل برای استقلال بازی کرد و حزو 

معدود بازیکنان خارجی بود که عملکرد خوبی داشت.

ورزشی

 اولویت اصلی؛ تمدید قرارداد با ستاره های فعلی

بررسی  احتمالات نقل و انتقالاتی استقلال

هرچند به گفته مسوولان باشگاه پرسپولیس کار این باشگاه در فصل نقل و انتقالات 
تمام شده  اما به نظر می رسد در این بین استقلالی ها هم بیکار نیستند و برای حضور 

قدرتمند در لیگ هفدهم از هم اکنون دست به کار شده اند.
علیرضا منصوریان با توجه به بازیکنان جوانی که در این فصل در اختیار دارد، اولویت 
را روی تمدید قرارداد با بازیکنان فعلی گذاشته است و احتمالا آبی ها با چند تغییر 
اندک کار خود را برای لیگ هفدهم آغاز خواهند کرد. در استقلال امید ابراهیمی، کاوه 
رضایی، وریا غفوری، بهنام برزای، امید نورافکن، مجید حسنیی، رابسون، حق دوست، 
پادوانی، یعقوب کریمی و جابر انصاری بازیکنانی هستند که قراردادی با باشگاه ندارند. 
با این شرایط در صورتی که بازیکنان این فصل قرارداد خود را تمدید کنند، به نظر می 
رسد منصوریان نیازی زیادی برای خرید بازیکن حس نمی کند و استقلال با چند تغییر 

جزیی خود را آماده حضور قدرتمند در لیگ شانزدهم می کند.
دو بازگشت اجباری به لیست استقلال

با پایان لیگ شانزدهم و به اتمام رسیدن محرومیت استقلال از فعالیت درفصل نقل و 
انتقالات، سرور چپاروف و روزبه چشمی به لیست این تیم اضافه می شوند که هر دو از 
ستاره های لیگ ایران محسوب می شوند و با این شرایط خیال منصوریان تا حد زیادی 
از حضور قدرتمند استقلال در لیگ هفدهم جمع است. البته در صورتی که استقلال 
نتواند رضایت نامه رابسون را از باشگاه برزیلی که او در آن عضو است بگیرد، ممکن 
است منصوریان تصمیم بگیرد برای فصل جدید نام محمد حسین کنعانی زادگان را 
هم که در ابتدای این فصل مصدوم شده بود را هم به جمع بازیکنان تیمش اضافه کند.

منصوریان دفاع چپ و راست می خواهد
در این بین گفته می شود منصوریان در فصل نقل و انتقالات به دنبال جذب دفاع 
راست و چپ می گرد. منصوریان اعتقاد دارد وریا غفوری زیاد مصدوم می شود و 
استقلال در پست او نیاز به بازیکن ذخیره دارد که در این بین برای این بین پست نام 

دانیال ماهینی مطرح می شود.
در پست دفاع چپ هم با توجه به این که زکی پور تنها است و جایگزینی برای او 
نیست، گفته می شود آبی ها دنبال مهرداد قنبری، مدافع چپ نیمکت نشین ذوب 

آهن هستند تا در تابستان او را به خدمت بگیرند.
شهباززاده یا تبریزی؟ 

سرمربی استقلال قصد دارد برای بهبود شرایط هجومی تیمش یک مهاجم به جمع 
نفرات خود اضافه کند که در این بین نام بازیکنانی مثل سجاد شهباززاده و مرتضی 
تبریزی مطرح می شود. البته به نظر می رسد شهباززاده به عقد قرارداد با استقلال 
نزدیک تر باشد چراکه او 2 فصل سابقه حضور در استقلال را دارد و هنوز پیراهن شماره 
1۰ او به بازیکنی واگذار نشده است. البته در صورتی که کاوه رضایی تصمیم بر جدایی 

بگیرد احتمال عقد قرارداد با هر دوی این بازیکنان بسیار زیاد خواهد بود.

علیرغم درخواست غرامت 1۰ میلیاردی

کارگروه حل پرونده جیووا در بی اطلاعی 
محض

با وجود شکایت جیووا از فدراسیون فوتبال و درخواست غرامت 1۰ میلیارد تومانی، 
کارگروه سه نفره که نماینده فدراسیون فوتبال در این پرونده است در سه ماه اخیر هیچ 

جلسه ای برگزار نکرده و اعضای آن اطلاعی از این پرونده ندارند.
فدراسیون فوتبال ایران در حالی ماه آینده قراردادی را با شرکت آدیداس منعقد 
می کند که هنوز پرونده شرکت پوشاک ورزشی جیووا بسته نشده و پرونده حقوقی این 

شرکت کماکان باز است.
مسئولان این شرکت ایتالیایی پس از کنار گذاشته شدن از سوی فدراسیون فوتبال 
لایحه ای را برای شکایت از این فدراسیون تنظیم کرده و خواستار پرداخت غرامت از 

سوی فدراسیون ایران شدند.
همزمان با این اقدام، فدراسیون فوتبال هم گروهی سه نفره متشکل از علی کفاشیان، 
محمد درخشان و عباس ترابیان را مسئول رسیدگی به این پرونده کرد تا از حقوق 
فدراسیون فوتبال ایران دفاع کند اما چندی پیش یکی از اعضای این گروه تاکید کرد 
که دخالت های برخی از اعضای فدراسیون فوتبال اجازه پیشبرد کارها را نمی دهد و 
عملا فدراسیون فوتبال تا چند ماه آینده گریبان گیر جریمه هنگفت خواهد شد چرا که 

هیچ راهکاری را برای حل و فصل این پرونده انجام نداده است.
رئیس و مسئولان فدراسیون فوتبال هم در مواجهه با سوال درباره وضعیت پرونده 
جیووا، گروه سه نفره را مسئول رسیدگی به این پرونده می دانند و از پاسخ دادن 
امتناع می کنند اما محمد درخشان رییس فعلی فدراسیون جودو و رییس سابق کمیته 
بازاریابی که قرارداد با جیووا در دوره مدیریتی او منعقد شد، می گوید: هیچ اطلاعی از 

روند این پرونده ندارد.
درخشان با اظهار بی اطلاعی از وضعیت این پرونده، گفت: ما یک کمیته سه نفره 
هستیم که تاکنون تنها دو جلسه تشکیل داده ایم و گزارشی را به مدیران فدراسیون 

فوتبال ارائه کردیم و به جز این هیچ اقدامی انجام نشده است.
او در پاسخ به این سوال که چرا جلسه تشکیل نمی شود، گفت: من هم دلیل این 
موضوع را نمی دانم. من جزئی از این گروه هستم و برای برگزاری جلسه باید به من 
اطلاع بدهند. وقتی از این پرونده هیچ اطلاعی ندارم نمی توانم کاری برای حل آن انجام 
دهم. من رییس فدراسیون جودو هستم و در جریان این پرونده قرار ندارم. شما باید از 

مسئولان فدراسیون در این باره سوال کنید.
رییس سابق کمیته بازاریابی در واکنش به اینکه مدیران فدراسیون فوتبال مانند 
مهدی تاج و امیر عابدینی گروه سه نفره کفاشیان، درخشان و ترابیان را مسئول 
رسیدگی به این موضوع می دانند چرا که این قرارداد در دوره آنها بسته شده است، 
گفت: من رییس فدراسیون جودو هستم، چطور باید به این موضوع رسیدگی کنم. واقعا 
فکر می کنید تاج و عابدینی در جریان این موضوع نیستند؟ ما فقط در حد ارائه یک 
گزارش جلسه ای را برگزار کردیم و پس از آن هیچ خبری نشده است. هیچ اطلاعی 
از جریان جیووا ندارم و شما هم باید از فدراسیون فوتبال پیگیر این موضوع شوید. 
مدیرکل حقوقی فدراسیون فوتبال مسئول برگزاری جلسات این گروه سه نفره بود که 

در چند وقت اخیر هیچ اطلاعی به ما نداده است.
به گزارش ایسنا، اظهار بی اطلاعی درخشان در حالی صورت می گیرد که اگر جیووا 
در این پرونده موفق شود فدراسیون فوتبال باید غرامتی 1۰ میلیارد تومانی را پرداخت 
کند اما به نظر می رسد فدراسیون نه چندان متمول فوتبال هیچ اقدامی را برای حل 

این موضوع انجام نداده است.
از طرفی در چند روز اخیر تبلیغات شرکت پارس نمایندگی شرکت جیووا نیز در 
صفحه اصلی سایت فدراسیون فوتبال دیده می شود و به نظر می رسد بار دیگر اتفاقات 

جدیدی در حال رخ دادن است.

دربی شمال آلمان ملقب به Nordderby در حالی با برتری 
وردربرمن مقابل رقیب سنتی اش به پایان رسید که این برد 
رکورد خارق العاده ای برای مربی جوان ایرانی برمن ها به ثبت 

رساند.
در میان تمام دربی های فوتبال آلمان رویارویی وردربرمن 
با هامبورگ به عنوان دو باشگاه پرطرفدار شمال این کشور 
جذابیت و حساسیت های خاصی دارد از همین رو مصاف دو 
غول باشگاهی در شمال آلمان همواره در تیررس اخبار و رسانه 
ها قرار می گیرد به خصوص که برتری در این مصاف برای 
طرفداران هر دو تیم کمتر از قهرمانی بوندس لیگا ارزش ندارد.

در فاصله یک هفته از اتفاقات رخ داده در شهر دورتموند 
که منجر به تعویق 24 ساعته بازی بورسیا با موناکو در لیگ 
قهرمانان اروپا شد یک حادثه تلخ دیگر Nordderby را تحت 
الشعاع خود قرار داد تا جایی که با واکنش سریع باشگاه برمن 
و سران این باشگاه مواجه شد. حمله عده ای از تماشاگران 
تیفوسی وردر به اتوبوس حامل بازیکنان هامبورگ با گوله های 
رنگی و همچنین اشیاء تیز باعث شد تا اعتبار باشگاه وردربرمن 

با خدشه روبرو شود. 
فرانک بائومن مدیرورزشی به همراه آلسکاندر نوری سرمربی 
وردربرمن با انتقاد از این حرکت و محکوم کردن آن در گفتگو 
رفتارها خصوصا  این  با  به شدت  اعلام کردند  با رسانه ها 
یک هفته بعد از اتفاقاتی که برای اتوبوس دورتموند رخ داد، 
مخالف هستند و شدیدا آن را محکوم و از باشگاه هامبورگ 
و طرفدارانش عذرخواهی می کنند. نوری در همین ارتباط 
گفت:»رقابت همیشه برای داخل زمین است آن هم برای 9۰ 
دقیقه و نه بیشتر اما پس از آن زندگی ادامه دارد و همه باید در 

کنار هم دوستانه رفتار کنند نه خشونت بار«.
وردربرمن در حالی گام به Nordderby گذاشت که سال ها 
از آخرین بردش مقابل رقیب دیرینه می گذشت. بعد از هشت 
هفته رویایی شاگردان آلکساندر نوری با رویای نزدیک شدن 
به لیگ اروپا به مصاف حریف بحران زده خود رفتند اما در 
همان آغاز بازی با شوک بزرگی روبرو شدندو از مهمان خود 

عقب افتادند. اتفاقی که باعث شد تا میزبان حاکم توپ و میدان 
شده و در نهایت با زدن دو گل در نیمه اول و دوم طعم برد 
در Nordderby را دوباره بچشد. نتیجه ای که باعث شد تا 
سرمربی ۳7 ساله ایرانی برای اولین بار در تاریخ باشگاه در 9 
بازی متوالی شکست نخورد و با رسیدن به 2۳ امتیاز میانگین 
امتیاز رویایی را به ثبت رسانده و نامش را در تاریخ باشگاه ثبت 

کند.
سایت MOPO آلمان در تمجید از آلکساندر نوری نوشت:» 
9 بازی شکست ناپذیری و کسب 7 برد و دو تساوی با 2۳ 
امتیاز باعث شد تا مربی جوان ایرانی به دست آورد بزرگی 
روی نیمکت تیمش برسد. رکوردی که تاکنون توسط هیچ 
مربی در تاریخ این باشگاه ثبت نشده است. حتی توماس شاف 

چهره افسانه ای این باشگاه با وجود رسیدن به قهرمانی در 
سال 2۰۰4 نتوانست چنین آماری از خود برجای بگذارد«. این 
نتایج در حالی برای برمن ها به ثبت رسید و آنها را تا جایگاه 
هشتم بالا کشید که در ابتدای فصل یکی از دو کاندیدای اصلی 
سقوط قلمداد می شدند اما حالا تنها دو امتیاز با رویای اروپایی 

شدن فاصله دارند.
الکساندر نوری مربی ۳7 ساله ایرانی وردربرمن حالا به یکی 
از چهره های کاریزماتیک و محبوب رسانه های المانی و 
همچنین طرفداران این باشگاه تبدیل شده است. این مربی 
بعد از Nordderby در گفتگوی مطبوعاتی با اشاره به این که 
از برد تیمش اطمینان داشت، افزود:» همواره دربی ها در تمام 
نقاط دنیا شرایط خاص خود را دارد از همین رو می دانستیم با 
آرامش و صبوری می توانیم به آن چه می خواهیم برسیم که 
خوشبختانه بعد از شوک اول آرامش مان را از دست ندادیم و 
قدم به قدم برای رسیدن به هدف پیش رفتیم«. نتایج درخشان 
این مربی جوان باعث شد تا نوری به یکی از کاندیداهای دریافت 
عنوان بهترین مربی آلمان در یک ماه گذشته تبدیل شود و 
مورد توجه شبکه های معتبر ورزشی قرار بگیرد تا جایی که 
توئیتر رسمی باشگاه از حضور این مربی در شبکه تلویزیونی 
NRD SPORT خبر داد و نوشت طرفداران برمن می توانند 
امشب از ساعت 2۳:15 دقیقه به وقت محلی شاهد صحبت 

های مرد موفق نیمکت رهبری تیم شان باشند.
 Nordderby وردربرمن در حالی با برتری برابر هامبورگ در
امتیازات خود را به ۳9 رساند که تنها دو امتیاز با سهمیه لیگ 
اروپا فاصله دارد. این تیم هفته آینده مهمان اینگول اشتات 
انتهای جدولی است و در صورت ادامه روند خوب هفته های 
گذشته می تواند برای اولین بار در این فصل ایستادن در جمع 
شش تیم بالای جدول را تجربه کند. جایگاهی که خوش بین 
ترین طرفدار و کارشناس فوتبال آلمان با حضور مربی جوان 
و کم تجربه تصورش را نمی کرد اما جادوی ایرانی حالا آنها 
را در مسیر رسیدن به یکی از بزرگ ترین آرزوهای شان قرار 

داده است.

 ستاره جدید بوندس لیگا ایرانی است

الکساندر نوری؛ افسانه مرد بی مهار

پرونده ای درباره بازیکنان خارجی که به پرسپولیس آمدند

دلارهای سوخته!
پرسپولیس به شکلی عجیب در جذب بازیکن خوب 
خارجی ناکام بوده و تجارب تلخی در این زمینه در 

طول سال های اخیر داشته است.
جذب بازیکنان خارجی در تمام تیم ها خصوصا 
در تیم های آسیایی یک مزیت به حساب می آید ولی 
این موضوع در تیم پرطرفداری چون پرسپولیس  به 
بدترین شکل پیش رفته است. در سالهای اخیر آنقدر 
بازیکنان بی کیفیت خارجی پیراهن پرطرفدارترین تیم 
ایرانی را به تن کردند که شائبه زدو بند و مسائل پشت 

پرده به ذهن خطور می کند.
در تمام دنیا جذب بازیکن خارجی برای تیم های 
برتر یک کشور خیلی سخت تر از تیم های دیگر است. 
برای مثال پیوستن بازیکنان خارجی به رئال مادرید 
و بارسلونا در اسپانیا یا منچستریونایتد و چلسی در 
انگلیس نسبت به تیم های دیگر سخت بوده است ولی 
در ایران تیم بزرگی چون پرسپولیس تجربه موفقی در 
این زمینه نداشته است و این در حالی است که بهترین 
باید در تیم های میانه جدولی  بازیکنان خارجی را 

مشاهده کرد.
* فقدان تست های بین المللی 

در تمام تیم ها اصول بین المللی برای جذب بازیکنان 
خارجی وجود دارد و تمام بازیکنان )حتی بازیکنان 
نامداری چون پوگبا و ایبراهیموویچ( موظف هستند 
تست های آن باشگاه را با موفقیت پشت سر بگذارند. 
این تست ها شامل آمادگی جسمی و روحی و روانی و 
سلامت فردی بازیکن است و بازیکنی که به این معیار 
و استاندارد باشگاه نرسد، حق امضای قرارداد نخواهد 
داشت. این در حالی است که در تیم پرسپولیس در 
ادوار لیگ برتر بازیکنانی جذب شدند که بعد از چندی 
مشخص شده است که بازیکن مورد نظر بیماری دارد 
و مصدوم است و یا با اضافه وزن و یا مشکل بینایی 

روبرو بوده است.
در سال های اخیر همیشه جذب بازیکنان خارجی 

از سوی تیم پرسپولیس پروسه عجیبی داشته است.
پرسپولیس در تاریخ خود تاکنون نزدیک به 5۰ 
بازیکن خارجی داده است که جز چند بازیکن محدود، 
بقیه ناکام بودند و نه تنها گره ای از کار این تیم باز 
نکردند، بلکه با شکایت از باشگاه به فیفا به مشکلات 

تیم نیز اضافه کردند.
** اوکراینی ها و دلالی؟ 

معلوم نشد دو بازیکن ضعیف اوکراینی چطور سر از 
تیم پرسپولیس در آوردند و با چه کارنامه ای وارد تیم 
شدند. بعد از اردوی تمرینی پرسپولیس در کیف دو 
بازیکن خارجی به نام های ولادمیر پریموف و الکسی 

پولیانسکی به این تیم آمدند که این دو بازیکن فقط 
نقش پر کردن ۳ تعویض پرسپولیس را داشتند و 
کارآیی خاصی در این تیم نداشتند و بعد از انتقادات 
زیاد باشگاه پرسپولیس قرارداد این دو بازیکن را لغو 

کرد.
** پانامایی های مسن

بازیکن  ریوه را دو  و کارلوس  تورس  آنتونی  خوزه 
به  پروین  علی  حضور  زمان  در  که  بودند  پانامایی 
است  بعید  بازیکن  دو  این  که  آمدند  پرسپولیس 
فوتبالیست باشند و هیچ رزومه ای ندارند.  این دو 
بازیکن در مجموع فقط یک بار برای پرسپولیس بازی 
کردند و به دلیل سن بالایی که داشتند، کنار گذاشته 

شدند.
* بدون بازی با یک جیب پر پول 

ژان نیکولفسکی یکی از عجیب ترین بازیکنانی است 
که در پرسپولیس بوده است. این بازیکن بدون بازی 
با این تیم معلوم نشد چه شرایطی دارد و بدون یک 
دقیقه بازی  و فقط به خاطر حضور در تمرینات تیم 
1۰۰ هزار دلار به جیب زد. همین شرایط برای آنتونی 
گولچ نیز بود و این بازیکن نیز بدون بازی در پرسپولیس 

از این تیم کنار رفت. 
* دی کارموی برزیلی 

پرسپولیسی ها با خرید دی کارمو چشم بازار را 
کور کردند بازیکنی که گفته شده بود در لیگ محلی 
برزیل بازی می کرد با حمایت افشین قطبی به بازی 
گرفته شد ولی در انجام حرکات ساده نیز مشکل 

داشت.

* ایلیچ و گل های به یاد ماندنی
دروازه بان مقدونیه ای پرسپولیس گفته می شد با 
مشکل بینایی روبرو است و جذب این تیم شد ولی 
از روی بدشانسی یا مسائل دیگر تبدیل به یکی از 
ضعیف ترین دروازه بان های تاریخ پرسپولیس شد و گل 
های بد زیادی دریافت کرد. با این حال او را می توان 
جزو بازیکنان به نسبت خوب پرسپولیس ارزیابی کرد.

* خارجی های نیمه موقت
 بازیکن هایی چون جری بنگستون، مایکل اومانیا، 
هوار ملا محمد، تیاگو فراگا، روبرت ساها، اشپیتیم آرفی 
و الونگ الونگ تا حدودی توانستند انتظارات را برآورده 

کنند.
 * خارجی های موفق 

  در تاریخ پرسپولیس بازیکنان کمی بودند که برای 
این تیم خاطرساز بودند. در این بین ایمون زاید به 
سبب هت تریک در داربی توانست نام خودش را بر سر 
زبان ها بیندازد. عیسی ترائوره اولین خارجی گلزن در 

داربی نیز یکی از موفق های پرسپولیس بود.
پرسپولیس در حالی که می توانست با جذب چند 
بازیکن قوی در لیگ قهرمانان آسیا موفق باشد، بدون 
داشتن نیمکتی قوی شرایط سختی برای صعود دارد و 
چه بسا اگر مدیران و کادر فنی این تیم دقت بیشتری 
گونه  به  داشتند شرایط  بازیکن خارجی  در جذب 

دیگری پیش می رفت. 
البته پرسپولیس در این بین یک نمونه در فوتبال 
از  سر  که  خارجی  خریدهای  اکثر  و  است  ایران 
باشگاه های ایرانی در می آورند نیز شرایط مشابهی دارند.

آگهی مزایده اموال منقول نوبت دوم
بموجب اجراییه صادره از شعبه 24 محاکم حقوقی قم که در اجرای احکام به شماره 
2/95ج /487 ثبت گردیده له علی نورائی  و علیه محسن جعفری که محکوم علیه 
محکوم است به پرداخت 88/۳14/18۳ ریال در حق محکوم له و تادیه حقوق اجرائی 
به صندوق دولت که محکوم له در راستای استیفاء محکوم به اقدام به توقیف امتیاز 
خط همراه ۰912151۰546 نموده که توسط کارشناس ۳5/۰۰۰/۰۰۰ ریال ارزیابی 
گردیده امتیاز خط فوق الذکر در تاریخ 96/۰2/14 ساعت 9/۳۰ الی 1۰ صبح به 
آدرس قم ،خیابان ساحلی ،جنب زندان ساحلی دادگاه های حقوقی واحد اجرای احکام 
مدنی اتاق مزایده از طریق مزایده حضوری به فروش برسد. لذا افرادی که قصد بازدید 
از - را دارند می توانند در مدت پنج روز مانده به مزایده با هماهنگی این اجرا از مورد 
مزایده بازدید و در صورت تمایل در جلسه مزایده شرکت نمایند. قیمت پایه از مبلغ 
کارشناسی شروع و به کسانی که بالاترین مبلغ را پیشنهاد دهند واگذار می گردد .برنده 
مزایده باید کل ارزش مزایده را فی المجلس و الباقی را قبل از یک پرداخت نماید. این 
آگهی یک نوبت در یکی از روزنامه های محلی درج می گردد جهت اطلاعات بیشتر 

به این واحد مراجعه نمائید.
حسن کاظمی
دادورز اجرای احکام مدنی دادگستری قم

بعد از رفتن ولاسکو از تیم ملی ایران تمامی جانشینانش با این مربی مقایسه شدند. 
اتفاقی که هیچ کدام از مربیان تیم ملی حس خوبی به آن نداشتند.

تیم ملی والیبال ایران دوران درخشان خود را با خولیو ولاسکو آرژانتینی آغاز کرد. 
ولاسکو سال 2۰11 به ایران آمد و سرمربیگری تیم ایران را برعهده گرفت.

ایران و ولاسکو روزهای خوب و درخشانی را پشت سرگذاشتند. روزهایی که شاید 
خوش بین ترین والیبالی هم نمی توانست آن را تصورکند.

قهرمانی در آسیا  2۰11 و کسب نخستین پیروزی ها برابر قدرت های جهان نظیر 
صربستان، لهستان و آمریکا و ایتالیا از جمله نتایج خوب در رقابت های مهم جهانی با 

ولاسکو بود.
تمامی این اتفاق ها و روزهای خوب والیبال ایران با ولاسکو بر کسی پوشیده نیست اما 

به نظر می رسد وقت آن رسیده که والیبال ایران از سایه ولاسکو خارج شود.
کواچ، لوزانو و الان کولاکوویچ مربیانی که بارها و بارها با ولاسکو مقایسه شدند و 
خواهند شد. با وجود اینکه اسلوبودان کواچ می دانست که کار سختی برای جانشینی 
ولاسکو دارد اما همواره از این موضوع ابراز ناراحتی می کرد. احساسی که به نظر غیر 

منطقی نمی رسد.
هیچ مربی دوست ندارد با همتای خود حتی اگر اسطوره ای چون ولاسکو باشد، 

مقایسه شود.

یکی از نکات قابل توجهی که در این باره وجود دارد این است که رادوستین 
استویچف زمانی که به عنوان یکی از کاندیداهای سرمربیگری تیم ملی به ایران آمد از 
این موضوع انتقاد داشت. او در همان اندک زمان حضور در ایران از اینکه  دائما صحبت 

از ولاسکو باشد ناراحت بود.
شاید کولاکوویچ از ابتدا این حس را نداشته باشد و حداقل دراین باره سکوت کند اما 

او هم این مقایسه را نمی پسندد.
عصر ولاسکو به پایان رسیده است. عصری که پر از موفقیت بود اما باید باور کرد که 
هر مربی شرایط خاص خود را دارد و مقایسه دائم شرایط تیم ملی با با تیم ملی ولاسکو 

به پیشرفت والیبال کمک نمی کند.
سایه سنگین ولاسکو روی نیمکت تیم ملی تمرکز مربی را می گیرد. هرتورنمنت و 
هر بازی که انجام می شود دائم صحبت از ولاسکو به میان می آید. با صحبت دوباره و 
چندباره از ولاسکو نه نتایج او تکرار می شود و نه تیم ملی پیشرفت می کند. تنها یک 

دغدغه در ذهن مربی تیم ملی به وجود می آید.
باید از ولاسکوی بزرگ به عنوان مهم ترین عامل پیشرفت والیبال ایران یاد کرد اما 
مقایسه و و علت اینکه چرا تیم ملی مثل زمان ولاسکو نیست هیچ دردی را از ما دوا 
نمی کند. نباید شرایط به گونه ای باشد که مربی تیم ملی تمام وقت و ذهن خود را 
بگذارد تا ثابت کند هیچ چیز از ولاسکو کم ندارد. این برای والیبال ایران مید نخواهد بود.

تعیین اوزان جدید کشتی از سوی اتحادیه جهانی 
کشتی به چالشی جدید برای این ورزش در دنیا تبدیل 

شده است.
 اتحادیه جهانی کشتی، پیرو تصمیم کمیسیون فنی 
این اتحادیه نسبت به اعلام اوزان جدید کشتی دست 
به کار شده است. همانطور که در اخبار رسمی اعلام 
شده این تصمیم کمیسیون فنی اتحادیه جهانی و البته 
شخص مامیا شویلی رئیس فدراسیون کشتی روسیه 
خود  به  واقعیت  بوی  وقتی  موضوع  این  است.  بوده 
می گیرد که چیدمان وزن های پیشنهادی دقیقاً بر اساس 
وزن ستاره های روس همچون سعدالله یف، گدیوف و 

بلال ماخوف است.
در هرحال به نظر می رسد با اعتراض رسمی چند 
کشور و چهره مطرح هیئت رئیسه همچون رسول خادم 
و تومی یاما از ژاپن، لالوویچ رئیس اتحادیه جهانی کشتی 
که تاجری صربستانی و البته تحت سلطه روس هاست 
فعلًا قبول کرده تا اعلام اوزان جدید کشتی را تا جلسه 
هیئت رئیسه در رقابت های جهانی فرانسه ) اواخر مرداد 
ماه سال جاری در پاریس( با سیاسی کاری به تاخیر 
بیاندازد تا بیش از این با انتقاد برخی اعضای موثر خود 
همچون ایران در برابر اطاعت محض وی از روس ها قرار 
نگیرد. در هرحال اخبار رسیده حاکی از این است که 

ایران، ژاپن و چند کشور دیگر هم نظرات خود را در مورد 
اوزان جدید کشتی ) که به تازگی صرفاً برای رقابت های 
جهانی از هشت وزن به 1۰ وزن تغییر کرده است ( به 
اتحادیه ارسال کرده اند و باید دید در جلسه هیئت رئیسه 
اتحادیه جهانی در پاریس تکلیف اوزان جدید به کجا 
کشیده می شود. اما نکته بسیار مهمتر در این میان این 
است که در همان جلسه پاریس در مورد اوزان المپیکی 
در توکیو)شش وزن( هم تصمیم گیری خواهد شد، 
موردی که برای کشتی ایران هم در کشتی آزاد هم در 
فرنگی بسیار مهم است و قطعاً فدراسیون کشتی ایران 

باید با دقت این موضوع مهم را دنبال نماید.

سایه سنگینی به نام ولاسکو

 تعیین اوزان جدید کشتی، چالش جدید اتحادیه جهانی

برنده جدال ایران و روس چه کشوری خواهد بود؟



 

5

بهترین ادویه برای پوست و مغز 

آیا دوست دارید زمان را به عقب بازگردانده و نشانه های پیری را در چهره خود کاهش 
دهید؟ اگر این گونه است می توانید استفاده از یک ماده طبیعی را به منظور بهبود زیبایی 
و تقویت شرایط مغز مد نظر قرار دهید. زردچوبه محصولی است که فواید سلامت آن حتی 

بیشتر از چیزی است که تصور می کنید. 
به گزارش عصر ایران به نقل از "ایزی هلث آپشنز"، استفاده از مواد طبیعی به طور معمول 
نه تنها فواید سلامت مختلفی را ارائه می کند، بلکه از خطرات کمتری نیز در مقایسه با 

استفاده از مواد شیمیایی برخوردار است. 
قدرت طبیعی زردچوبه دیر زمانی است که مورد توجه انسان قرار دارد. زردچوبه نه تنها 
ادویه ای محبوب در آشپزی محسوب می شود، بلکه می تواند برای پوست انسان نیز بسیار 
مفید باشد. این ادویه مفید هزاران سال است که در پزشکی سنتی هندی به عنوان دارو 

مورد استفاده قرار می گیرد. 
مطالعات بسیاری نشان داده اند که زردچوبه به کاهش التهاب، بهبود درد مفاصل، و 
درمان کبد کمک می کند. ترکیب فعال موجود در زردچوبه که به نام کورکومین شناخته 
می شود از ویژگی های ضد التهابی، آنتی اکسیدانی، ضد قارچی، ضد باکتری و فعالیت 

های ضد سرطانی سود می برد. 
اما فواید زردچوبه به همین جا ختم نمی شود و این ماده از ویژگی های ضد پیری و ضد 
آکنه طبیعی نیز برخوردار است. زردچوبه با پاکسازی و سم زدایی خون انسان )از طریق 
حمایت از کبد( به بهبود ظاهر و رنگ پوست کمک می کند. این شرایط به خلاص شدن 

از شر مشکلات آکنه نیز کمک می کند. 
افزون بر این، از آنجایی که زردچوبه یک آنتی اکسیدان محسوب می شود از توانایی های 
ضد پیری نیز سود می برد. آنتی اکسیدان ها از طریق خنثی کردن رادیکال های آزاد 
آسیب وارده به سلول ها توسط آنها را کاهش می دهند - مانند پیری زودرس سلول ها در 
بدن به ویژه آنهایی که در قالب خطوط و چین و چروک های روی پوست نتیجه فعالیت 

هایشان قابل مشاهده است. 
چگونگی استفاده از زردچوبه برای بهره مندی از پوستی زیباتر 

روش های بسیاری برای استفاده از زردچوبه وجود دارند و می توانید هر کدام از آنها را 
برای بهره مندی از بیشترین فواید برای پوست خود مد نظر قرار دهید. در ادامه به برخی 

نمونه ها اشاره می شود: 
استفاده از مکمل - شاید ساده ترین روش برای افزودن زردچوبه به رژیم غذایی روزانه 
از طریق مصرف مکمل ها باشد. نمونه هایی که دارای حداقل 95 درصد کورکومینوید 
هستند را مد نظر قرار دهید و روزانه 4۰۰ تا 6۰۰ میلی گرم عصاره زردچوبه مصرف کنید. 
نوشیدن چای زردچوبه - خرید چای زردچوبه آماده آسان است، اما اگر دوست دارید 
چای زردچوبه را خودتان آماده کنید می توانید یک دستورالعمل ساده را دنبال کنید. سه 
فنجان آب و یک قاشق چایخوری پودر زردچوبه را ترکیب کرده و روی حرارت قرار دهید 
تا به جوش آید. اجازه دهید 1۰ دقیقه به آرامی بجوشد و سپس چای را صاف کنید. می 
توانید برای طعم بهتر اندکی عسل به چای اضافه کنید. از مصرف شکر یا قند پرهیز کنید 

زیرا برای پوست مضر هستند. 
پخت و پز با زردچوبه - شما می توانید زردچوبه را به دستورالعمل های غذایی خود اضافه 
کنید. استفاده از زردچوبه در غذاهای حاوی برنج یا حتی اسموتی ها به منظور بهره مندی 

از قدرت آنتی اکسیدانی بیشتر ایده خوبی است. 
تهیه ماسک صورت - با استفاده از ماسک های صورت می توانید زردچوبه را به صورت 
مستقیم روی پوست خود قرار دهید. تهیه ماسک های صورت حاوی زردچوبه روشی عالی 
برای تقویت آثار ضد پیری این محصول است. درست کردن ماسک صورت با زردچوبه نیز 
راحت و ساده است. یک قاشق چایخوری پودر زردچوبه را به یک قاشق چایخوری ماست 
ساده ارگانیک اضافه کرده و آنها را با یک قاشق چایخوری عسل ترکیب کنید. این ترکیب 
را روی صورت خود بمالید و اجازه دهید تا خشک شود. حدود 2۰ دقیقه صبر کنید و 

سپس صورت خود را شستشو دهید.

هشدار جدی که سکسکه به شما 
در مورد وضعیت سلامتی می دهد!

سکسکه از عوارضی است که نه تنها جنبه آزاردهنده دارد بلکه می تواند نشانه ای از ابتلا 
به مشکلات دیگر پزشکی باشد.

سکسکه زمانی رخ می دهد که دیافراگم و دیگر اندام های تنفسی با اسپاسم ناگهانی غیر 
ارادی رو به رو می شوند. این عارضه در هر کسی رخ می دهد. سکسکه معمولا در مدت 
کوتاهی از بین می رود اما سکسکه های طولانی دمدت با مسائل جدی سلامت ممکن 

است در ارتباط باشند:
ابتلا به ریفلاکس معده: نشانه های ثبت شده از بیماری ریفلاکس معده عبارتند از 
سوزش سر دل، دهان تلخ مزه، تهوع. جالب است که سکسکه می تواند یکی از علائم ابتلا 
به بیماری ریفلاکس معده باشد. اگر سکسکه ادامه دار بود، باید با پزشک تان برای چک 
کردن ریفلاکس معده تماس بگیرید چون عدم درمان آن می تواند مخل شیوه زندگی 

باشد و سلامت معده و مری آسیب بزند.
استرس زیاد: افرادی که دچار استرس های عصبی هستند، بیشتر از سایرین دچار عارضه 
سکسکه موقت و کوتاه مدت می شوند. از عوامل موثر دیگر در بروز سکسکه های موقت، 

می توان از هیجانات عاطفی، تشویش و اضطراب نام برد.
ابتلا به سرطان: سکسکه می تواند با حضور برخی از سرطان ها از جمله سرطان معده 
یا لنف ارتباط داشته باشد. سکسکه ای که بیش از ۳۰ روز ادامه داشته باشد و نسبت به 
درمان مقاوم شود، با سرطان های مذکور مرتبط است. البته به گفته کارشناسان به ندرت 
می توان سکسکه را به انواع خاصی از سرطان ارتباط داد. سکسکه ها معمولا خود به خود 

بهبود می یابند اما اگر زمان آنها طولانی شد نیاز به درمان توسط پزشک پیدا می کنند.
پنومونی: سکسکه طولانی مدت می تواند نشانه ای از ابتلا به ذات الریه باشد. سکسکه 
در کنار علائمی مانند درد قفسه سینه، لرز، تب شدید، و شاید تنگی نفس، نیاز به پیگیری 
از نظر ابتلا به ذات الریه دارد. پزشک احتمالا عکس قفسه سینه را برای تعیین ابتلا به این 

بیماری تجویز خواهد کرد.
بیماری التهابی سیستم عصبی مرکزی: سکسکه های طولانی مدت همراه با از دست 
دادن بینایی، حالت تهوع و استفراغ را می تواند به بیماری های سیستم عصبی مرکزی 
مانند ام اس ربط داد. در صورت ابتلابه سکسکه مزمن )بیش از 48 ساعت( با پزشک 
مشورت کنید و به او بگویید که چه مدت است و هر چند وقت یک بار است که سکسکه 
می کنید. پزشک شما را معاینه خواهد کرد و به منظور مشخص کردن علت سکسکه مزمن 

ممکن است نمونه های خونی و ادراری بگیرد و درخواست انجام CT اسکن و MRI کند.
بخشی از علائم سکته مغزی اولیه: محققان دانشگاه ایالتی اوهایو اعلام کرده اند که هنوز 
برخی نمی دانند سکسکه می تواند از نشانه های سکته مغزی باشد. سکسکه همراه با درد 
قفسه سینه، تهوع، گیجی، ضعف عمومی به عنوان برخی از علائم سکته مغزی منحصر به 

فرد است که اغلب زنان ممکن است تجربه کنند.
داشتن یک حمله قلبی: سکسکه طولانی مدت که به طور ناگهانی آغاز می شود، یکی از 
نشانه های حمله قلبی است، حتی اگر با علائم دیگری مانند عرق کردن، ضعف، درد قفسه 
سینه و ... همراه نباشد. با این حال مانند سرطان، به ندرت می توان سکسکه را به حمله 
قلبی مربوط دانست. نارسایی عملکرد کلیه: اگر مبتلا به نارسایی کلیه باشید و سکسکه 
های مکرر را نیز تجربه کنید، این یعنی وضعیت کلیه ها رو به وخامت بیشتر است. سکسکه 
همراه با نشانه هایی مانند درد استخوان، بوی غیر طبیعی تنفس، منقبض شدن عضلات و 

... نشان دهنده ابتلای کلیه به مشکلات جدی سلامت است.

محققان توصیه می کنند؛

کاهش فشارخون با رژیم غذایی حاوی موز
میوه ها و سبزیجات حاوی پتاسیم به کاهش فشارخون کمک می کنند.

 به گزارش مهر، به گفته محققان مصرف میوه و سبزیجات نه تنها به تناسب اندام کمک 
می کند، بلکه می تواند موجب کاهش فشارخون هم شود.محققان دریافتند خوردن مواد 
خوراکی سرشار از پتاسیم نظیر موز، سیب زمینی شیرین، آووکادو، اسفناج و لوبیا علاوه بر 
کاهش مصرف نمک، به کاهش فشارخون هم کمک می کند.در این تحقیق، تیم مطالعه 
به بررسی چندین مطالعه در مورد بررسی مصرف پتاسیم افراد پرداخت. سپس محققان 
نحوه تاثیر مصرف پتاسیم را بر سایر فاکتورها نظیر فشارخون و مصرف سدیم بررسی 
کردند.آنها همچنین در مدل موش ها هم به بررسی تاثیر پتاسیم بر فشارخون پرداختند. 
نتایج آشکار ساخت مصرف بیشتر پتاسیم با کاهش فشارخون، بدون توجه به میزان مصرف 
سدیم، همراه است.تیم تحقیق بر این باور است که تاثیر پتاسیم بر فشارخون ممکن است 
ناشی از تلاش مداوم بدن ما برای حفظ تعادل بین نمک و پتاسیم باشد.آلیشیا مک دونا، 
سرپرست تیم تحقیق، در این باره می گوید: »زمانیکه میزان پتاسیم مصرفی بالا باشد، 
کلیه ها نمک و اب بیشتری دفع می کنند که موجب افزایش دفع پتاسیم می شود. از 
اینرو مصرف رژیم غذایی سرشار از پتاسیم همانند مصرف مدّر است.«محققان توصیه می 
کنند علاوه بر مصرف میوه ها و سبزیجات سرشار از پتاسیم، راه های دیگری هم برای 
کاهش طبیعی فشار خون وجود دارد که از آن جمله می توان به حفظ وزن سالم و کنترل 

استرس اشاره کرد.

دکتر مهدی سعیدی 
سندرم زانوی صدادار، جابه جایی مهره ها و آرتروز زانو از متداول ترین بیماری ها هستند 
که منجر به صدا دادن زانو می شوند. اگر پس از نشستن طولانی مدت در یک حالت، پا را 
حرکت دهید، احساس ترکیدن چیزی در زانو و صدا دادن آن را تجربه خواهید کرد که 
برای اکثر افراد ناراحت کننده و ناخوشایند است. علت صدای زانوچیست؟ این احساس به 
ویژه در بیماران مسن تر با دردهای آزاردهنده ی دیگری نیز توأم است. این بیماران سالمند 
از زانو درد در بعضی از قسمت های زانو یا تمام بخش های این مفصل نیز شکایت دارند. 
در راستای درک بهتر مطلب و افزایش آگاهی در ادامه علل احتمالی، علائم، تشخیص و 

درمان صدا دادن زانو و درمان تق تق زانو را شرح می دهیم.
 زانو عملکردی مشابه یک مفصل بزرگ دارد و استخوان ران )فمور( را به استخوان بلند 
ساق پا )درشت نی یا تیبیا( متصل می کند؛ نازک نی )فیبولا(، استخوانی در ساق پا، نیز به 
این مفصل متصل است. کشکک زانو )پاتلا( استخوان کوچک برآمده و محدبی است که 

در جلوی زانو قرار دارد و از این مفصل محافظت می کند.
دو بالشتک ضخیم غضروفی به نام مینیسک از استخوان های درشت نی و نازک نی 
محافظت می کنند و از سایش بین این دو می کاهند. کپسول سرشار از مایعی به نام 
سینوویوم نیز در میان مفصل قرار می گیرد و حرکت آن را نرم و روان می سازد. چهار رباط 
)نوارهای محکم و انعطاف پذیر کشیده شده در عرض سطح ناهموار مفصل(، استخوان ها 

را به یکدیگر پیوند می دهند.
انواع

بیماری صدا دادن زانو به سه دسته ی اصلی تقسیم می شود:
 ـعلت صدای زانو در صورتی که به بروز درد دامن نزند، مایه ی  1. صدا دادن بدون درد 

نگرانی نیست.
 ـگاهی اوقات هنگام صدمه دیدن زانو، برای مثال  2. صدا دادن زانو پس از آسیب دیدن 
پیچ خوردن آن، غالباً صدای ناگهانی و بلندی همزمان با وارد شدن آسیب شنیده می شود.

۳. صدا دادن مکرر درناک زانو که علت آن ضربه یا صدمه دیدن مستقیم زانو نباشد ـ 
صدا دادن زانو همراه درد به تدریج بدون هیچ علت مشخصی بروز می یابد.

ممکن است هربار که زانو را می چرخانید، خم می کنید یا راه می روید، صدای تق تق 
زانو، خرت خرت یا قرچ قرچ آن را بشنوید. صدا دادن بدون درد زانو یا ناپایداری آن صرفاً 
به ترکیدن حباب های هوای داخل مفصل یا تاندون ها و رباط ها مربوط می شود. این صدا 
همراه با احساس از جا درآمدن زانو غالباً بیانگر یک مشکل سلامتی جدی است. با این 
وجود، در صورت بدون درد و ناراحتی بودن آن، معمولاً به منزله رخدادی طبیعی تلقی 
می شود. اما در صورت تکرار بیش از اندازه و بروز درد و ناراحتی در زانو هنگام حرکت 

باید جدی گرفته شود.
علت

گاز در گذر زمان در ناحیه های اطراف مفصل جمع می شود و حباب های بسیار کوچکی 
را در مایع سینوویال تشکیل می دهد. بعضی از این حباب ها هنگام خم کردن زانو 
می ترکند و رباط  ها صدا می دهند. این پدیده طبیعی است و همه ی ما گاهی تجربه اش 
می کنیم.از سوی دیگر، آرتروز  و ساییدگی زانو به استخوان و غضروف صدمه می زند؛ در 
نتیجه هنگام حرکت دادن مفصل آسیب دیده صدای قرچ قرچ و تق تق شنیده می شود.

علل صدای زانو با درد
در ادامه رایج ترین علت صدا دادن زانو  توأم با درد زانو را شرح می دهیم:

 ـاین بیماری غالباً همزمان با آن نوع آسیب دیدن زانو رخ  • پارگی رباط )لیگامان( 
می دهد که در پی آن صدا دادن زانو شنیده می شود. پارگی  رباط صلیبی قدامی معمولًا 
باعث صدا دادن زانو می شود. به علاوه زانو پس از پارگی رباط زانو )لیگامان( نیز صدا 

می دهد، چون مفصل زانو نمی تواند به دلیل آسیب دیدن به شیوه طبیعی حرکت کند.
 ـپارگی غضروف زانو صدا دادن آن را به دنبال دارد. پارگی  و درد  • پارگی مینیسک زانو 
مینیسک زانو به یکباره یا به مرور زمان رخ می دهند، بنابراین شروع صدا دادن می تواند 
تدریجی باشد. از آنجایی که مینیسک از مفصل زانو محافظت می کند، صدا دادن مفصل 
زانو می تواند به علت پارگی مینیسک زانو رخ دهد. بسته به شیوه ی راه رفتن یا استفاده 

از زانو این احساس از جا درآمدن و صدا دادن بروز می یابد.
 ـدر صورتی که رباط های )لیگامان های( زانو فراتر از دامنه حرکتی  • کشیدگی تاندون 
طبیعی شان کشیده شوند، بیماری کشیدگی تاندون  یا کشیدگی رباط صلیبی رخ 

می دهد. بیمار تا زمان التیام نیافتن کامل با احساس صدا دادن زانو مواجه خواهد بود.
 ـآسیب های ناشی از استفاده مکرر از پا نیز  • سندرم کندرومالاسی یا نرمی غضروف 
منجر به صدا دادن زانو می شوند. زانو در پی آمد این بیماری ها معمولاً به نحو مناسبی 
درون شیار مفصل قرار نمی گیرد و در نتیجه زانو صدا می دهد و باعث درد و ناراحتی بیمار 

می شود. بیماری نرمی غضروف کشکک بیشترین میزان شیوع را در میان ورزشکارانی 
دارد که شروع صدا دادن زانو بدون وارد شدن هیچ ضربه ای به این مفصل آغاز شده است.

 ـدر نتیجه ی فرسوده شدن زانو در گذر زمان، این مفصل به شیوه ای  • استئوآرتریت زانو 
حرکت می کند که به درد و صدا دادن دامن می زند. صدای تق تق زانو گاهی در اثر سایش 
استخوان ها در مفصل به گوش می رسد، چون غضروف تحلیل رفته است و دیگر مانند 

گذشته قادر به حمایت کردن از این ناحیه نیست.
در پاسخ به این سوال که صدای زانو از چیست؟ باید گفت، رایج ترین دلیل صدا دادن 
بدون درد زانو معمولاً به حباب های گاز )مانند زمان شکستن بند انگشتان( یا صرفاً به 
صدای طبیعی حاصل از کشیده شدن رباط ها )لیگامان ها( و تاندون ها هنگام حرکت دادن 

زانو و چرخاندن آن مربوط می شود.
عوامل خطر

کریپتوس یا صدا دادن زانو رایج و معمولاً بدون درد است و دلیلی برای نگران نشدن 
وجود ندارد. اما اگر این صداهای تق تق پی در پی همراه با درد باشند باید جدی گرفته 
شوند، چرا که می تواند مبین ابتلا به بیماری وخیمی باشد. کریپتوس زانو یکی از علائم 
متداول استئوآرتریت و همچنین یکی از علائم رایج آرتروز عفونی یا روماتوئید و بسیاری 
از گونه های مختلف آسیب های زانو به شمار می رود.  بنابراین اگر هنگام صدا دادن تق 
تق، خرت خرت و قرچ قرچ کردن زانو دچار درد می شوید در اولین فرصت به پزشک 

معالجه کنید.
تشخیص

پزشک به منظور تشخیص علل صدا دادن زانو سابقه پزشکی را بررسی و پرسش هایی 
را در زمینه ی فعالیت های اخیر مطرح می کند. چنانچه صدا دادن زانو همزمان با ضربه و 
آسیب دیدن آن آغاز شده است، حتماً این موضوع را با پزشک در میان بگذارید. در صورت 
آگاهی پزشک از وجود علائم دیگری چون تورم و احساس از جا درآمدن زانو، وی بهتر 
می تواند عارضه را تشخیص دهد و برنامه  درمان صدای زانو را طرح ریزی کند. در صورت 
لزوم، ارزیابی های بیشتری چون پرتونگاری )اشعه ایکس( و ام. آر. آی. انجام خواهند شد. 

در برخی موارد نمونه  برداری مایع داخل زانو و آزمایش خون انجام می شود.
درمان

اگر صدا دادن زانو بدون درد است، به احتمال زیاد فرایندی طبیعی است و موردی برای 
نگرانی وجود ندارد. بااین حال، بهتر است این موضوع را با پزشک معالج خود در میان 
بگذارید. در صورتی که صدا دادن و درد زانو پیامد وارد شدن ضربه و آسیب دیدن زانو 
باشد، برای درمان زانو درد زمان کافی برای استراحت کردن در برنامه ی درمانی گنجانده 
می شود. داروهای ضدالتهاب و مسکن ها در طول دوره ی بهبود به کنترل کردن علائم و 

درمان صدای زانو کمک می کنند. اگر پزشک تشخیص دهد که رباط یا مینیسک زانو 
پاره شده است، احتمالاً انجام عمل جراحی ضرورت می یابد. ممکن است پس از جراحی 
نیز صدا دادن زانو همچنان، به دلیل تحلیل رفتن عضله های حمایت کننده ی زانو طی 
دوره ی بهبود، ادامه داشته باشد، اما این بار این صدا دادن بدون درد است. فیزیوتراپی )طب 
فیزیکی( و استفاده از بریس زانو نه تنها مانع صدا دادن زانو می شوند، بلکه احتمال آسیب 

دیدن مجدد زانو را نیز به حداقل می رسانند.
پزشک در مواجهه با بیماری های مستمر صدا دادن زانو، نظیر کندرومالاسی کشکک 
زانو یا آرتروز، توصیه می کند که تا زمان ملایم شدن درد استراحت کنید و پس از آن برای 
تقویت مفصل از فیزیوتراپی و ورزش زانو درد کمک بگیرید. بریس های ثابت نگه دارنده ی 
کشکک،در ثابت نگه داشتن کشکک  در سر جای خود و رفع از صدا دادن زانو مؤثراند. 
)لازم به ذکر است که بریس  در درمان آرتروز زانو نیز مفید است.( از یاد نبرید که در 
صورت صدا دادن زانو با درد حتماً به پزشک مراجعه کنید تا علت این بیماری را تشخیص 
دهد و بهترین روش درمانی را متناسب با شرایط شما تهیه کند. بهتر است در صورت صدا 
دادن زانو به پزشک مراجعه کنید، به ویژه اگر صدا دادن زانو همراه با درد است. چنانچه 
پزشک تأیید کند که این صدا نشأت گرفته از یک مشکل جدی نیست، می توانید با انجام 

توصیه های زیر از بروز این صدا ممانعت کنید:
• عضله های پا، به ویژه عضله های همسترینگ، چهارسر و سرینی را تقویت کنید تا 

حمایت بیشتری از مفصل زانو به عمل آید و بنابراین مفصل زانو پایدارتر شود.
• توان حرکتی مفصل های ران و مچ ها را بهبود ببخشید، چون در غیر این صورت زانو 
مجبور خواهد بود تا کاهش حرکت این مفصل ها را جبران کند و در نتیجه دچار درد یا 

صدا دادن زانو خواهید شد.
• پیش از شروع هر تمرین، با انجام نرمش های کششی مناسب، بدن و از جمله مفصل 

زانو را گرم کنید تا حرکتی نرم و روان داشته باشد.
• شیوه صحیح پریدن را یاد بگیرید، چون پایین آمدن با زانوهای صاف موجب می شود 
که این مفصل ها ضربه ی شدیدی را جذب کنند و این امر نه فقط برای زانوها، که برای 
دیگر مفاصل نیز مضر است. حرکت اسکوات نیمه بهترین شیوه ی به زمین نشستن پس 

از پریدن به شمار می رود.
• رژیم غذایی سالم و سرشار از مواد مغذی لازم برای تمام مفصل های بدن داشته باشید. 
حتماً سبزیجات و میوه های تازه ی گوناگون را در برنامه روزانه ی غذایی خود بگنجانید، 
چون سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی و آنتی اکسیدان ها هستند. آنتی اکسیدان های 
موجود در این مواد غذایی برای حفظ سلامتی بافت اتصال دهنده مفیداند. همچنین برای 

کاهش التهاب مفاصل، ماهی چرب و روغن ماهی مصرف کنید.
• ورزش ها و فعالیت هایی را انجام ندهید که فشار فراوانی به زانو وارد می کنند، به درد این 
مفصل دامن می زنند یا صدای تق تق و خرت خرت آن را تشدید می کنند. با متخصص 
تغذیه و تناسب اندام در مورد مشکل خود صحبت کنید و در این بین برنامه تمرینی 

خاصی را دنبال نمایید و در جستجوی شیوه صحیح باشید.
اگرچه توصیه های فوق برای کاهش صدای زانو، در صورت صحیح انجام شدن، کاملًا 
ایمن هستند، با این همه بهتر است پیش از انجام هر یک از آنها با پزشک معالج خود 
مشورت کنید. در صورت تشدید صدای زانو و افزایش تعداد دفعات صدا دادن آن حتماً 

بی درنگ برای معاینه به پزشک مراجعه کنید.
پیشگیری

پیشگیری از درد و صدا دادن زانو آسان تر و نتیجه بخش تر از درمان آن است. به منظور 
پیشگیری از درد مفصل، چه مزمن چه موقت، از وارد کردن فشار غیرضروری به مفصل 
خودداری کنید و میزان فعالیت خود را تا زمان فروکش کردن درد کاهش دهید. با انجام 
نرمش های کششی و گرم کردن بدن پیش از ورزش، دامنه ی حرکتی را افزایش دهید و 
مانع آسیب دیدن مفاصل شوید. با رعایت رژیم سرشار از پروتئین های کم چرب حیوانی 
و فراورده های تازه، مواد مغذی لازم برای بهبود سریع و مناسب را در اختیار بدن بگذارید. 
ورزش کنید تا وزن مناسب داشته باشید و به این ترتیب هم از میزان فشار و کشش 
وارده بر مفاصل کم کنید و هم با افزایش انعطاف پذیری احتمال آسیب دیدن مفصل را 
به حداقل برسانید. پوشیدن کفش مناسب با کفی های بادوام که پاشنه بلند هم نباشند از 

فشار وارده بر مفصل های پا می کاهد.
اکثر افراد توجه چندانی به زانوی خود ندارند، درمان درد زانو و صدا دادن آن را جدی 
بگیرید تا مانع تشدید آسیب شوید. صدای تق و تق زانو اگر بدون درد باشد نگران کننده 
نیست اما در صورت بروز درد یا هر علائم دیگری به پزشک مراجعه کنید که تا متوجه 
شوید علت صدا کردن مفصل زانو از چیست و با پزشک معالج خود درباره ی گزینه های 

درمانی در دسترس برای درد زانو و صدا دادن آن مشورت کنید.

صدا دادن و تق تق زانو، علائم، تشخیص و درمان 

در طرح مشترک مرکز تحقیقات پزشکی هسته ای دانشگاه علوم پزشکی مشهد با 
سازمان انرژی اتمی ایران، درمان بیماران سرطان پروستات با لوتیشیوم PSMA جهت 

درمان متاستازهای نواحی مختلف بدن انجام شد.
دکتر سیدرسول زکوی رئیس مرکز تحقیقات پزشکی هسته ای این دانشگاه با 
اعلام این خبر افزود: یکی از جدیدترین کارهایی که در این مرکز در حال انجام است؛ 
درمان بیماران نورواندوکرین با لوتیشیوم اوکتروتید و درمان بیماران سرطان پروستات 
با لوتیشیوم PSMA است؛ که برای اولین بار در ایران انجام و در منطقه نیز به ندرت 

این درمان انجام می شود.
وی ابراز داشت: این دارو برای درمان متاستازهای نواحی مختلف بدن از سرطان ها 

به کار برده می شود و در جهان و تنها چند سالی است؛ که مطرح شده است.
 عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد ابراز داشت: این دارو در طرحی 
مشترک میان مرکز تحقیقات پزشکی هسته ای دانشگاه علوم پزشکی مشهد و سازمان 

انرژی اتمی ایران تولید شده است.
رییس مرکز تحقیقات پزشکی هسته ای بیان داشت: داروی PSMA تولید شده در 
مراحل اولیه و دارای هزینه سنگینی است؛ که در همه جای ایران نمی توان تولیدش 
کرد از این جهت دارو برای بخش پزشکی هسته ای تولید و تعدادی از بیماران به این 
شکل درمان شده اند. وی بیان داشت: داروی PSMA آنتی ژنی است که در دیواره 
سلول های سرطان پروستات وجود دارد و ما توانسته ایم آنتی بادی این آنتی ژن را 
با لوتیشیوم تولید کنیم. زکوی خاطر نشان کرد: دارو در سلول های سرطانی تجمع 
و آنها را تحت تابش قرار می دهد تا نابود شوند و بیشتر برای بیمارانی مفید است؛ که 
درمان خود را به شکل جراحی پروستات، رادیوتراپی و هورمون تراپی انجام داده اند؛ 
اما پاسخ به درمان دریافت نکرده اند. عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
تصریح کرد: برای این دسته از بیماران معمولا دیگر کاری نمی شود انجام داد و تنها 
با این درمان می شود طول عمر و کیفیت زندگی بیمار را ارتقاء داد. وی بیان داشت: 
تولید این دارو کار جدیدی است و در حال حاضر کیت های آن در اروپا وجود دارد؛ 
اما به دلیل هزینه هنگفت نمی توان از این کیت ها استفاده کرد و بسیار خرسندیم 
که انرژی اتمی کشور توانسته به ما در تولید این دارو کمک کند. زکوی یادآور شد: هر 
دوز مورد استفاده از این دارو در خارج از کشور برای بیمار 6۰ هزار یورو تمام می شود 
و در اروپا نیز تلاش می شود از طریق خیرین هزینه درمان این بیماران پرداخت شود.  
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد بیان داشت: بیماران نورواندوکرین نیز با 
این روش برای اولین بار در ایران در حال درمان هستند. در حال حاضر جهت دریافت 
پاسخ درمان این بیماری از بیماران هزینه ای دریافت نمی شود؛ اما به زودی قیمت 
تمام شده این دارو برای شهروندان کشور مشخص می شود. زکوی به موفقیت های 
حاصله در بخش پزشکی هسته ای در طول سه ماه گذشته اشاره کرد و بیان داشت: 
برنامه های تحقیقاتی ما در طول سه ماه قبل متمرکز بر بیماری هایی بود؛ که نیاز به 

دستگاه های پیشرفته و اسکن نداشته و متمرکز بر متا آنالیزها باشند.
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، تصریح کرد: بیشترین تحقیقات در 
این مدت بر بیماران کانسر تیروئید متمرکز بوده است؛ که برای درمان در درمانگاه 

پزشکی هسته ای و بخش بستری نیاز به تجهیزات بیشتری ندارند.
 رییس مرکز تحقیقات پزشکی هسته ای اضافه کرد: همچنین مرکز تحقیقات 
پزشکی هسته ای در این مدت کار ارزشمندی در حوزه سنتینل لینفنود ) تصویر 

برداری لنفنود پیشاهنگ( در بیماری های مختلف انجام داده است.

درمان بیماران مبتلا به سرطان پروستات
 با یک نوع رادیودارو

محققان ایرانی در یک شرکت دانش بنیان موفق شدند 
با فناوری نانو، پاک کننده موتور خودرو را به تولید برسانند 

که این نانو امولسیون به صورت روغن در آب است.
 بررسی محصولات نانو و ارائه تاییدیه نانو مقیاس به آنها 
از جمله فعالیت های مهم ستاد توسعه فناوری نانو از ۳ 

سال گذشته بوده است. در واقع بررسی مواد و محصولات 
تولید و عرضه شده در حوزه فناوری نانو، سبب شفافیت 
بازار محصولات نانو شده و به  ارتقای کیفی این محصولات 
و افزایش اعتماد مصرف کنندگان کمک می کند. یکی 
از این محصولات که توسط یک شرکت دانش بنیان به 

تولید رسیده است، نانوامولسیون روغن در آب پاک کننده 
موتور خودرو است. موتور خودرو هم مانند هر چیز دیگری 
وقتی تمیز باشد بهتر کار می کند ولی تمیزکردن موتور 
مانند شستن سایر قسمت های خودرو نیست. وسایل 
نقلیه مدرن دارای قسمت های الکترونیکی زیادی مانند 
واحد کنترل الکترونیکی، جعبه فیوزها، سوئیچ ها و تعداد 
زیادی از اتصالات دیگر هستند که هیچ کدام از این اجزاء 
با آب رابطه خوبی ندارند. اسپری کردن این اجزاء ظریف 
الکتریکی با جت H2O  یا بخار هم به احتمال زیاد نتیجه 
بدهد ولی با آن هم دو حالت ممکن است، در بهترین 
حالت، موتور روشن نمی شود و در بدترین حالت، پرداخت 
پیشرفت  است.  گران  تعمیرات  و  زیاد  خسارت های 
خودروها و پیچیدگی مدارات الکترونیکی در آن ها، همگی 
خواستار تغییر روش تمیز کردن موتور و اجزای برقی آن 
شده است. این محصول یک نانوامولسیون غیرالکلی است 
که به عنوان یک شوینده برای تمیز کردن و براق کردن 
انواع سطوح به کار می رود. این محصول از سوی ستاد ویژه 
توسعه فناوری نانو، تاییدیه مقیاس دریافت کرده است و 
هم اکنون در بازار موجود است. این محصول همچنین در 
دسته بهداشت و سلامت کالای خانگی قرار گرفته است.

پاک کننده نانویی موتور خودرو تولید شد

محققان انگلیسی قصد دارند به وسیله اینترنت 5G موبایل بانداژهای زخم را 
هوشمند کنند.

 محققان دانشگاه سواونسی)Swansea( انگلیس معتقدند با به کارگیری نسل 
آتی فناوری اینترنت 5G موبایل در بانداژهای پانسمان می توان وضعیت زخم های 

بیماران را کنترل کرد.
 البته این ایده بخشی از برنامه های علم و فناوری دانشگاه مذکور است که سرمایه 

گذاری کلانی روی آن شده است.
 ماه گذشته ترزا می نخست وزیر انگلیس قراردادی را در منطقه سوانسی بی 
سیتی امضا کرد که به موجب آن در 15 سال آتی 1.۳ میلیارد پوند سرمایه گذاری 
در منطقه جنوب ولز سرمایه گذاری خواهد شد. به عنوان بخشی از این برنامه 
قرار است اینترنت 5G در منطقه آزمایش شود. همین امر  فرصت های تحقیقاتی 

متعددی برای دانشگاه ایجاد می کند.
 به گفته دانمشندان با استفاده از فناوری نانو می توان بانداژهای زخم را طوری 
مجهز کرد که وضعیت زخم را بررسی کنند. این اطلاعات به موبایل بیمار ارسال 
می شود و پزشک با استفاده از آن می تواند وضعیت او را ارزیابی کند. علاوه بر آن 

اطلاعاتی مانند مکان فرد و میزان فعالیت او در ساعات مختلف روز را ثبت می کند.
جالب آنکه به وسیله بانداژ های مجهز به فناوری 5G می توان تا 12 ماه وضعیت 

زخم را کنترل کرد.
 مرحله آزمایشی این ایده  روی انسان  در برنامه بهداشت و سلامتی »آرک« 

انجام می شود.

همکاری  با  فسا  پزشکی  علوم  دانشگاه  محقق 
پژوهشگران نیوزلند با استفاده از فناوری نانو فرایندی 
انجام  برای  نیاز  مورد  باکتری های  جداسازی  برای  را 
یک فرایند صنعتی ابداع کردند که به گفته آنها کاربرد 
آن می تواند در کاهش قابل  توجه هزینه ها در برخی 

فرایندهای صنعتی موثر باشد.

نانوبیوتکنولوژی یکی از شاخه های علمی نوین است که 
از ادغام دو رشته بیوتکنولوژی و نانوتکنولوژی حاصل  شده 
است. یکی از جنبه های این علم به کارگیری نانوذرات به  
منظور بهینه  سازی و توسعه  فرایندهای صنعتی و تولیدی 
بیوتکنولوژی است. به  طورمعمول در تولید محصولات بر 
پایه  بیوتکنولوژی از میکروارگانیسم ها استفاده می شود. 
پس از تولید محصول، سلول های میکروبی باید به نحوی 
از محصول جداسازی شوند که به عنوان یکی از مراحل 
ازاین رو،  می شود.  محسوب  تولید  فرایند  در  پرهزینه 
روش های  توسعه   راستای  در  گسترده ای  تلاش های 
مناسب جهت جداسازی سلول های میکروبی انجام گرفته 
است که از آن جمله می توان به تحقیقات انجام شده در 

دانشگاه علوم پزشکی فسا اشاره کرد.
دکتر علیرضا ابراهیمی نژاد، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی فسا در این باره گفت: در پژوهش صورت 
گرفته تلاش شده است تا با تثبیت نانوذرات مغناطیسی 
آهن بر روی باکتری مورد نیاز در تولید ویتامین K، پس 
از انجام فرایند تولید، این باکتری به کمک یک میدان 

مغناطیسی جداسازی شود.
وی با تاکید بر اینکه استفاده از این روش علاوه بر 
قابل توجه  کاهش  موجب  جداسازی،  فرایند  تسهیل 
هزینه های تولید می شود، خاطر نشان کرد: برای این 
منظور ابتدا نانوذرات مغناطیسی آهن به روش هم رسوبی 
 Bacillus سنتز و در ادامه سطح سلول های باکتریایی
subtilis natto که یک سویه  صنعتی برای تولید ویتامین 

K محسوب می شود، با نانوذرات آهن پوشش داده شد.
ابراهیمی نژاد یادآور شد: در انتها پاسخ سلول های 
این روش در  به میدان مغناطیسی و کارایی  حاصل 
جداسازی سلول های باکتریایی مورد بررسی قرار گرفت 
ضمن آنکه توان سلول های تثبیت شده جهت تولید 
ویتامین K ارزیابی شد. این محقق با اشاره به نتایج به 
دست آمده یادآور شد: با تثبیت مغناطیسی توانسته است 
با کارایی 95 درصد، سلول های باکتریایی را جداسازی 
کنیم همچنین تثبیت مغناطیسی موجب افزایش 15 
درصدی در بازده سلول های باکتریایی در فرایند تولید 

ویتامین K شده است.

۵G کنترل زخم با بانداژهای مجهز به اینترنت

جداسازی باکتری ها در فرآیندهای صنعتی با یک روش اقتصادی

علمی و سلامت 
سه شنبه -بیست ونهم فروردین ماه 1396-    سال بیستم -   شماره 4256



اجتماعی6

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم :

ریزگردها به تهدیدی جدی برای استان قم 
تبدیل شده است

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم با تاکید بر اینکه وضعیت ناپایدار 
بیابان های استان مشکلات جدی را برای مردم به دنبال داشته است، گفت: مشکل 
ریزگردها به تهدیدی جدی برای استان تبدیل شده چرا که کانون های تولید ریزگرد 

افزایش داشته و مشکل ساز شده است.
محمدتقی سجادی ، با اشاره به اینکه حجم ریزگردهای استان قم طی سال های 
اخیر افزایش چشمگیری داشته است، تصریح کرد: اکنون باید از ظرفیت های مختلف 
در راستای رفع مشکل ریزگردها استفاده کنیم. وی با بیان اینکه توسعه فضاهای 
سبز و پوشش گیاهی به عنوان یکی از اولویت های استان مطرح است، اظهار کرد: با 
استفاده از اعتبارات محدود یک اداره کل نمی توانیم در این راستا به نتایج مورد نظر 
برسیم به همین علت انتظار داریم علاوه بر مسؤولان، مردم نیز مشارکت های لازم را 
داشته باشند. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم یادآور شد: تاثیرات قطع 
جریان های سطحی آب، سوءمدیریت ها و فشار بیش از حد برای اجرای پروژه های 
ملی مشکلاتی را برای زیست بوم استان قم به دنبال داشته است در حالی که 
این استان در نزدیکی پایتخت بوده و حجم قابل توجهی از عبور و مرور را به خود 

اختصاص داده است.
وی با تاکید بر اینکه پروژه های منابع طبیعی باید برای جبران خسارت های 
پروژه های ملی دنبال شود، اظهار کرد:  رسانه ها باید مطالبه گر باشند چرا که پروژه های 
ملی از جمله پروژه هایی همانند قطار سریع السیر و اتوبان گرمسار با تراکم بالا درحال 
اجرا بوده و برای زیست بوم استان مشکل ساز است. سجادی با اشاره به اینکه باید 
منابع متمرکزی برای جبران خسارت پروژه های ملی تعریف شود، تصریح کرد: قم به 
عنوان دوازدهمین استان به موضوع ترسیب کربن وارد شده و زمینه هایی که سبب 
کاهش پوشش سبز می شود را کاهش داده و در راستای حفظ منابع طبیعی تلاش 
کرده است. وی با تاکید بر اینکه وضعیت ناپایدار بیابان های استان مشکلات جدی را 
برای مردم به دنبال داشته است، اضافه کرد: مشکل ریزگردها به تهدیدی جدی برای 
استان تبدیل شده چرا که کانون های تولید ریزگرد افزایش داشته و مشکل ساز شده 
است. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم خاطرنشان کرد: حفظ، احیا، 
توسعه و بهره برداری مطلوب از منابع طبیعی به عنوان اولویت های اصلی در دستور 
کار این اداره کل قرار گرفته است. وی با بیان اینکه دوستی مردم با طبیعت تنها راه 
مراقبت از آن است، تصریح کرد: اگر روند توسعه، سدسازی و آورد رودخانه ها را بدون 
برنامه دنبال کنیم تالاب ها خشک شده و این امر آسیب های جدی را به دنبال دارد.

سجادی با اشاره به اینکه قطع برخی از گونه های گیاهی در این استان ممنوع شده 
است، عنوان کرد: بیابان های قم نیازمند گونه های خاصی از گیاهان هستند چرا که در 

گیاهان باید در شرایط آب و هوایی خاصی در این بیابان ها رشد کنند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه استان قم  تاکید کرد

ضرورت استقرار نمایندگان بانک مرکزی
 در استان ها

رئیس سازمان برنامه و بودجه استان قم گفت: به بانک مرکزی پیشنهاد دادیم که 
این بانک نماینده مقیم در هر استان داشته باشد.

سید حسن رضوی با اشاره به ظرفیت های استان در بخش تولید اظهار کرد: استان 
قم ظرفیت های زیادی در بخش تولید دارد؛ از جمله این ظرفیت ها بخش فرش است 
و بهترین فرش کشور در قم تولید می شود، اما تاکنون اقدامات موثری را در بخش 
فرش استان انجام ندادیم. وی ادامه داد: اگر به بخش فرش در استان قم توجه کنیم، 
می توانیم که این بخش را به یک نقطه قوت برای استان تبدیل کنیم، همچنین بحث 

بازار فروش یکی از مشکلات تولیدکنندگان در استان قم است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه استان قم افزود: از موانع سرمایه گذاری می توان به 
قوانین مزاحم در کشور اشاره کرد و برخی از دستگاه های اجرایی در زمینه سرمایه 
گذاری جلوی اقدامات یکدیگر را می گیرند. رضوی با اشاره به اقدامات ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی استان قم  اظهار کرد: این ستاد برای سال جاری پیشنهاداتی را به 
مدیران ارشد کشور داده است، از جمله پیشنهادات این بود که بانک مرکزی سهمیه 
تسهیلات را برای هر استان مصوب کرده و این سهمیه ها را به همه بانک ها ابلاغ کند.

وی ادامه داد: به بانک مرکزی پیشنهاد دادیم که این بانک نماینده مقیم در هر 
استان داشته باشد تا بتواند بر عملکرد بانک ها در استان ها نظارت و مدیریت داشته 
باشد. رئیس سازمان برنامه و بودجه استان قم افزود: اعتقاد داریم که در بحث اقتصاد 
مقاومتی در استان، وزارتخانه ها پشتیبان ما نبودند، باید ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی کشور دو تا سه پروژه ملی برای هر استان تعریف کرده و این پروژه ها را به 
وزارتخانه ها ابلاغ کند تا شاهد اقدامات بهتری در بحث اقتصاد مقاومتی در استان قم 
باشیم. وی در پایان خاطرنشان کرد: در بخش گردشگری در استان قم هنوز نقاط 
ضعفی داریم، توقعات ما از این بخش بیش از این است، البته اداره کل میراث فرهنگی 

استان کارهای خوبی را در بخش گردشگری انجام داده است.

رئیس اداره طرح های خودکفایی کمیته امداد استان قم :

طرح واگذاری پنل های خورشیدی به 
مددجویان اجرا می شود 

رئیس اداره طرح های خودکفایی کمیته امداد استان قم گفت: امسال به دنبال 
واگذاری پنل های خورشیدی به مددجویان کمیته امداد در استان هستیم و این 

پنل های تولید برق برای مددجویان درآمد پایدار ایجاد می کند.
علی النقی حبیبی ظهر دیروز در جلسه کمیته اشتغال و سرمایه گذاری شهرستان 
که در سالن جلسات فرمانداری قم برگزار شد، با اشاره به طرح های اشتغال  زایی در 
استان قم اظهار کرد: سال گذشته هزار و ۳۰ شغل را در بین مددجویان کمیته امداد 
در استان قم ایجاد کردیم  و ایجاد اشتغال این مددجویان با استفاده از منابع بانکی 
و منابع خود کمیته امداد بود. وی ادامه داد: یکی از طرح های امسال کمیته امداد 
قم تولید برق توسط انرژی خورشیدی است و به دنبال اجرای این طرح با همکاری 
چندین شرکت هستیم. این طرح پیش از این در برخی از استان ها اجرا شد، پنل های 
خورشیدی در منازل مددجویان کمیته امداد قم نصب می شود و این پنل های تولید 
برق برای مددجویان درآمد پایدار ایجاد می کند. رئیس اداره طرح های خودکفایی 
کمیته امداد استان قم افزود: طبق روال سال های گذشته ایجاد مشاغل خانگی، 
معرفی افراد به مراکز فنی و حرفه ای و کارخانه ها در برنامه کمیته امداد است،  در 
این راستا همکاری های خوبی را با مدیران کارخانه ها داشتیم تا مددجویان کمیته 
امداد را در واحدهای تولیدی خود استخدام کنند. ابراهیم کرمی کارشناس اشتغال 
اداره کل بهزیستی استان قم در ادامه این جلسه با اشاره به برنامه های این اداره در 
سال جاری اظهار کرد: اداره بهزیستی قم در سال جاری برنامه هایی همچون پیگیری 
برای پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به مددجویان را دارد. وی ادامه داد: به دنبال 
آموزش مهارت های فنی حرفه ای به مددجویان سازمان بهزیستی هستیم، همچنین 
قرار است که فرآیند آماده سازی شغلی این مددجویان در استان قم توسط یک 
مرکز کاریابی صورت بگیرد و این یک حرکت خوب در سال جاری است. کرمی در 
پایان خاطرنشان کرد: از دو محل هدفمندی یارانه ها و خود منابع سازمان بهزیستی 
حق بیمه مددجویان این سازمان را در قم پرداخت می کنیم و تاکنون حق بیمه 
هزار مددجوی سازمان بهزیستی در حال اشتغال را در استان از منابع هدفمندی 

پرداخت کردیم.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم :

دوره گردها ، مخل نظام بهداشتی و مالی
 شهر قم می شوند 

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم گفت: متأسفانه افراد دوره گرد 
مخل نظام بهداشتی و مالی شهر شده و به این چرخه آسیب می زنند. 

عبدالله میرابراهیمی ، با تأکید براینکه کاهش تولید پسماند نیازمند همکاری 
دستگاه ها و لحاظ  رویکردهای فرهنگی است، اظهار داشت: مشارکت شهروندان 
در بازآفرینی پسماند بیشتر شده و تعداد خودروهای پسماند خشک نیز افزایش یافته 
است، به گونه ای که میزان تحویل پسماند خشک از درب منازل به صورت روزانه از 
سه تن به حدود 2۳ تن در پایان سال گذشته رسیده است. وی با اشاره به اینکه 
درازای هرگونه پسماند خشک هدایایی اهدا می شود، گفت: امتیازها به این گونه است 
که برای هر مشارکت، برگه های امتیاز و برای هر 1۰۰ امتیاز نیز کارت طلایی در 
نظر گرفته شده است، قرعه کشی نیز در ابتدای  هرماه برگزارشده و هدایا با توجه به 
میزان کارت طلایی اعطا می شود. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم 
خاطرنشان کرد: متأسفانه افراد دوره گرد مخل نظام بهداشتی و مالی شهر شده و به 

این چرخه آسیب می زنند.
وی بابیان اینکه قرار است ده غرفه در ابتدای سال جاری به مجموع غرفه های 
جمع آوری پسماند اضافه شود، بیان کرد: همچنین قرار است 12 غرفه سیار نیز ایجاد 
شود، بااین وجود اگر چشم انداز شهروندان تنها نگاه زیست محیطی در این امر باشد، 

بسیار تأثیرگذارتر است.
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شهر قم در نوروز امسال از 4۰4 هزار زائر کریمه اهل بیت)س( 
پذیرایی کرده. 4۰4 هزار زائری که حداقل یک شب را در این 
شهر به صبح رسانده اند و جزو آمار اقامت در شهر قم در روزهای 
نوروزی محسوب می شوند. این آمار در حالی مطرح می شود که 
سال گذشته عدد 8۰۰ هزار اقامت نوروزی برای شهر قم مطرح 
شده بود. کاهش 5۰ درصدی آمار اقامت نوروزی در قم چه در 
آمار رخ داده باشد و چه در واقعیت یک زنگ خطر است که باید 

آن را جدی گرفت.
بر اساس آماری که پلیس راهور ارائه کرده، در نوروز امسال میزان 
ورودی به شهر قم 2 میلیون و 914 هزار و 67 وسیله نقلیه و 
میزان ورودی به استان قم ۳ میلیون و 4۰7 هزار و ۳77 وسیله 
نقلیه بوده که ورودی به شهر 7 درصد رشد داشته و ورودی به 

استان 15 درصد.
همچنین آنطور که معاون هماهنگی امور زائرین استانداری قم 
می گوید ر اساس برآوردهای صورت گرفته در طرح نوروزی 96، 
14 میلیون و 6۰۰ هزار تن وارد استان قم شده اند که ثبت رکورد 

جدید از حضور مسافران و مسافران نورزی به قم است.
یونس عالی پور با اشاره با اشاره به اجرای طرح ویژه نوروزی از 25 
اسفند 95 تا 15 فروردین 96 در قم گفت: در این مدت نیز 12 
میلیون و 4۳۳ هزار تن وارد شهر قم شده اند و تقریباً 6۰۰ هزار 

خودرو به هسته مرکزی شهر رفته اند.
نا بر آماری که کمیته اسکان ستاد تسهیلات نوروزی استان قم 
ارائه می دهد از 4۰۰ هزار مسافری که در نوروز امسال در قم اسکان 
داشته اند، 1۰۰ هزار و 821 تن در واحدهای اقامتی استان از جمله 
هتل، هتل آپارتمان، مهمانپذیر و خانه مسافر اسکان یافتند. 171 
هزار و 92۳ تن در مدارس قم و 66 هزار و 269 تن در سایر مراکز 
اقامتی از جمله مهمان سراهای اداره ها، خوابگاه های دانشجویی، 
سالن های ورزشی و اقامت گاه های موقت و 64 هزار و 492 تن در 

چادرها اسکان پیدا کردند.
کاهش ساعات ماندگاری مسافر در قم

یکی از چالش های همیشگی میزبانی نوروزی مردم قم، اندک 
بودن ساعات ماندگاری مسافر در شهر است که موجب شده 
رسوب اقتصادی ورود سالانه 2۰ میلیون گردشگر به شهر قم 

اندک باشد.
اعداد درباره میزان ماندگاری مسافر در قم مختلف است اما تقریباً 
همه بر این موضوع توافق دارند که میزان ماندگاری مسافر در قم 

کمتر از 24 ساعت است.
رشد ارقام تردد به استان قم و کاهش میزان اقامت در استان 
نشان می دهد، ساعات ماندگاری مسافر در نوروز امسال باز هم 
کاهش یافته و این موضوع در واقع یک نمره منفی در کارنامه 

گردشگری استان قم ثبت کرده است.
شاید همین نقطه منفی بود که موجب شد سعید شیرکوند، 
معاون سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور 
در نخستین جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی استان قم در سال جدید 

به صراحت بگوید که »قم صنعت گردشگری ندارد.«
صنعت  زائر  و  مسافر  آمد  و  رفت  با  تنها  است  معتقد  وی 
گردشگری ایجاد نمی شود بلکه امکانات رفاهی، تفریحی و اقامتی 
در شهر قم شکل بگیرد و روش ها در پذیرایی از زائران تغییر کند. 
از دیگر موضوعاتی که وی نسبت به آن انتقاد داشت، اسکان موقت 
مسافران در مکان هایی مانند مدارس، زائرسراها، پادگان ها و ... بود 
که موجب متضرر شدن بخش خصوصی در صنعت گردشگری 

می شود.
چالش رقابت دولت و بخش خصوصی

ابوالفضل مستقیمی، رئیس انجمن هتلداران استان قم هم 
مهم ترین چالش پیش روی صنعت گردشگری در قم را اسکان 

موقت توسط دستگاه های دولتی می داند.
به گزارش مهر ،وی با اشاره به اینکه در عرصه گردشگری باید 
برای بخش خصوصی امکان تنفس به وجود آورد گفت: مسئله 
اسکان توسط آموزش و پرورش موجب شده هتلداران متضرر 
شوند. این موضوع تا جایی پیش رفته که حتی در ایام نوروز 

ظرفیت هتل ها در قم تکمیل نمی شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
قم هم معتقد است در عرصه اقتصاد گردشگری نباید بخش های 
دولتی دخالت کنند تا بخش خصوصی که مالیات و عوارض 

می دهد، بتواند کار را پیش ببرد.
عیسی رضایی همچنین نقص زیرساخت ها در حوزه گردشگری 
را به عدم همراهی بانک ها در این زمینه مربوط می داند. این عدم 
همکاری موجب شده چندین پروژه ناتمام گردشگری نیمه کاره 

بمانند و سرمایه های بسیاری هدر برود.
آنطور که وی می گوید، عرصه گردشگری در قم در سال های 94 
و 95 از تسهیلات بانک های استانی حتی یک ریال سهم نداشته و 
اگر تسهیلات صندوق توسعه ملی در اواخر سال گذشته به کمک 
بخش خصوصی نمی آمد، وضعیت توسعه زیرساخت های اقامتی 
وخیم تر می شد. به گفته مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان قم، در سال 95 در حوزه گردشگری 1۰ پروژه 
به بهره برداری رسیده که 115 میلیارد تومان سرمایه گذاری به 
دنبال خود داشته و 891 نفر اشتغال و 491 تخت اما این کافی 
نیست چرا که تمام ظرفیت های تخت های اقامتی در شهر قم به 
11 هزار نفر نمی رسد و این در حالی است که برخی شب ها نیاز 
مسافران بیش از 6۰ هزار تخت بوده است. ۳5 واحد هتل، 27 
واحد هتل آپارتمان، 55 واحد مهمانپذیر، 17۰ خانه مسافر و 97 
واحد مجتمع بین راهی و پذیرایی با ظرفیت 11 هزار تخت اقامتی 
و پذیرایی در قم در عرصه گردشگری فعالیت می کنند که رونق 
کسب وکار این واحدها و توسعه زیرساخت های اقامتی نیازمند 
فراهم کردن شرایط گردش اقتصادی منطقی در این واحدها 
است. هتل سازی و هتل داری هزینه بسیاری دارد و اگر قرار باشد 
دستگاه های دولتی با امکانات عمومی در این عرصه وارد شوند، 

جایی برای نفس کشیدن بخش خصوصی باقی نخواهد ماند.

کاهش زمان ماندگاری مسافران 

زنگ خطر کمبود زیرساخت های اقامتی در قم

غلامعلی قربانی

در جوامعی که تعصب و سخت گیری های بی مورد و افراط و تفریط در کارها از 
آلودگی هوا غلیظ تر باشد و اجازه ندهد چشم انداز اخلاقی آن جامعه از چندمتر بیشتر 
شود، تولید مفاهیم و واژه هایی مانند »مسئولیت اجتماعی، مطالبه گری اجتماعی و 
مدارای اجتماعی« همانند تزریق خون تازه در رگ ها و تنفس اکسیژن و هوای تمیز برای 

جامعه محسوب می شود. 
برای ورود به بحث مدارای اجتماعی، اگر نگاه هرمی به این مفهوم داشته باشیم، مبانی 
نظری آنها را باید از متون ادبی و آموزه های دینی یعنی قرآن کریم و سنت معصومین 
استخراج کنیم، بنابراین قبل از آماده کردن بسترهای جامعه برای فرهنگ سازی این 
مفهوم، ابتدا باید به تبیین نظری این واژه بپردازیم چرا که ما مددکاران اجتماعی باور داریم 
که تبیین نکردن نظری مفاهیم، خسارت های جبران ناپذیری در عرصه های اجتماعی، 

فرهنگی، عقیدتی، اخلاقی، سیاسی و اقتصادی در پی خواهد داشت.
در تبیین نظری مفهوم مدارای اجتماعی و سپس تحلیل رابطه آن با حوزه اجتماعی 
و سایر حوزه های جامعه باید گفت که مدارا به رفتار و منش خرد ورزانه و معقولانه، 
سنجیده، ملایم، مهربانانه گفته می شود که برای رسیدن به هدفی بسیار متعالی انجام 
می پذیرد و به عبارتی مدارا به معنای سعه صدر و تحمل آرای دیگران و با نرمی و ملایمت 

رفتار کردن با همنوعان است.
با این نگاه و رویکرد در تعریف به این جمع بندی می رسیم که مدارا در روش برخورد 
است، نه در هدف و اعتقاد و همانگونه که در تعریف بالا ذکر شد، منش خردورزانه یعنی 
اینکه نه تنها باید دیگران را تحمل کرد بلکه باید با آنها کار کرد و ضمن آگاهی و اطلاع 
از افکار طرف مقابل و استماع درست آنها با دلایل متقن به بیان دیدگاه های خویش نیز 
پرداخت. مدارا در حوزه فردی یک فضیلت انسانی شخصی و پیامد انسانیت انسان است 
اما در حوزه اجتماعی و سایر حوزه های دیگر مدارا نتایج عملکردها، کارکردها و کیفیت 
ارائه خدمات است که باید بر همین اساس مفهوم مدارای اجتماعی مورد سنجش و 

راستی آزمایی قرار گیرد.  
یکی از درخشان ترین آیات قرآن کریم به پیامبر در توجه به ملایمت و مدارا است و 
خداوند رحمان می فرماید: »لطف و رحمت الهی به آنان ارزانی کردیم و اگر تندخوی 
بودی، بی شک از پیرامون تو پراکنده می شدند، پس از ایشان درگذر و بر ایشان آمرزش 
بخواه و در کار با آنان مشورت کن« و همچنین در متون دینی آمده »پس از مرگ با آنان 
آنگونه رفتار شود که با پیشینیان خود رفتار کردند« با این توصیف ما باید در همه شرایط 
مدارای اجتماعی را پیشه خود کنیم.  شعر شاعران نامدار ایران زمین، فردوسی، سعدی و 
سایر شاعران نامی که تحت تاثیر فرهنگ ایران و اسلام بوده ترجمان اهمیت و ضرورت 

مدارای اجتماعی و حسنات و برکات آن را به زیبایی مطرح می کند.
»مدارا خرد را برادر بود ** خرد بر سر دانش افسر بود« ، »آسایش دو گیتی تفسیر این 

دو حرف است با دوستان مروت با دشمنان مدارا«.
با این نگاه و رویکرد نظری، مدارا به معنای سازش نیست، بخشش یا تشویق رفتار 
منفی نیست بلکه مدارا نگرشی فعال بر اساس به رسمیت شناختن حقوق و آزادی های 
همگانی بشری است و مدارای اجتماعی یک تکلیف است و در جهت نهادینه شدن 
فرهنگ مدارا در جامعه باید به صورت مستمر نبض مدارای اجتماعی در جامعه مورد 

سنجش و اندازگیری قرار گیرد.
مدارای اجتماعی پایه و اساس دموکراسی و جامعه مدنی است که بدون وجود آن، نظام 

اجتماعی دچار اختلال خواهد شد.
در واقع مدارای اجتماعی محصول جوامع چند صدایی است و هر چقدر میزان مدارای 
اجتماعی در سه سطح مدارای مردم با یکدیگر، مدارای مردم با دولت و نهادهای دولتی و 
مدارای دولت با مردم و نهادهای غیردولتی، بالا باشد، نه تنها بقای جامعه را تضمین می 
کند بلکه موجب افزایش شاخص های سلامت اجتماعی و سرمایه اجتماعی در جامعه 
خواهد شد. ناظران اجتماعی، به نوعی اتفاق نظر دارند که وضعیت اجتماعی کشور در اکثر 
زمینه ها، نه تنها مطلوب نیست، بلکه در مسیر نامطلوب تر هم قرار خواهد گرفت، ولی 
مسأله مهم این است که هرگونه کوششی برای بهبود این وضع، مستلزم شناخت درست 
از وضعیت موجود و علل و عوامل موثر بر آن است، اگر شناخت و رویکرد ما ناقص و یا 

خطا باشد، اقدامات ما نیز یا بی تأثیر خواهد بود و یا آن را تشدید خواهد کرد.
بنابراین در جهت برون رفت از این وضعیت ما به شدت نیازمند مدارای اجتماعی در 

اتخاذ رویکرد درست و سلامت محور در حوزه اجتماعی هستیم. 
ما می توانیم با مدارای اجتماعی امروزمان در حوزه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، 
اخلاقی و دینی، فردایمان را بسازیم و به سمت توسعه پایدار و همه جانبه حرکت کنیم 
چرا که مدارای اجتماعی ارزشمند مبنای توسعه سیاست های اجتماعی پایدار است و به 

نوعی بیانگر قدرت بیرونی و درونی جامعه است.
بنابراین برای گام برداشتن در این مسیر نیاز است تا تغییر در انتظار از رفتارهای افراد 
در جامعه که عامل اصلی برای مدارای اجتماعی می باشد در جامعه به وجود آید و تحقق 

این امر جز با صبر و بردباری محقق نخواهد شد. 
آمادگی برای مدارای اجتماعی در جامعه با مردم معنایی جز این ندارد که پیشاپیش 
حکم به حقانیت خویش نداده باشیم وگرنه هیچ نیازی نیست که مشقت حاصل از 
شنیدن سخنان مخالف را برتابیم. در هر زبان و جامعه ای با مفاهیمی از قبیل خوب و بد، 
حق و باطل، درست و غلط، خطاکار و بیگناه، مسئولیت پذیری و نبود مسئولیت پذیری 

و مدارای اجتماعی و نبود آن، مواجهیم.
مردم علاقه دارند که معیارها و ابزارهای شناخته شده و استانداردی را در اختیار 
داشته باشند تا با آن بتوانند رفتارها و پدیده ها را برحسب دوگانه های فوق، شناسایی و 
تقسیم بندی و درباره آنها قضاوت کنند.  این امر از چند جهت ضروری است. از یک سو 
رفتار انسانی صرفا براساس غریزه و از روی ناآگاهی صادر نمی شود، بلکه اکثر رفتارهای 

عمده بشر برمبنای اراده)گرچه زمینه اجتماعی و محیط حدود آن را محدود و محصور 
می کند( شکل می گیرد و عنصر جهت دهنده به هر فردی در چگونگی اعمال اراده، همین 
گزاره های است که نام برده شد. انسان باید بداند چه چیز خوب است و چه چیز بد، چه 

چیز درست است و چه چیز غلط و الی آخر... 
از سوی دیگر ما برای قضاوت نسبت به دیگران نیازمند آن هستیم که بدانیم در نهایت 
چگونه و چه کسی درباره رفتارها و پدیده ها حکم خواهد کرد؟ بطورمثال چه کسی مجرم 
است و چه کسی بیگناه؟ چه کسی مقصر است و چه کسی مبرا؟ چه کسی حق است 
و چه کسی ناحق؟ چه کسی مدارای اجتماعی به معنای واقعی دارد و چه کسی ندارد؟ 

اگر این دو هدف در هر جامعه ای تامین شود، با نوعی آرامش اجتماعی و رفتاری مواجه 
خواهیم بود، کسی سردرگم نخواهد بود. افراد با اطمینان  خاطر بیشتری رفتار می کنند 
و با اعتماد بیشتری در مورد دیگران قضاوت و با آرامش بیشتری با دیگران رابطه برقرار 
می کنند.  در مقابل اگر معلوم نشود که مرز میان خوب و بد یا حق و باطل یا درست و 
غلط، مدارا و نبود مدارا چیست، یا شیوه و مرجع پذیرفته شده ای درباره تعیین مصداق 
این گزاره ها در جامعه نباشد، مردم در سردرگمی اجتماعی قرار می گیرند و در درجه 
اول، اعتماد اجتماعی که یکی از عناصر کلیدی برای مدارای اجتماعی در یک جامعه است 

)اعتماد به خود، به دیگری و به حکومت( مخدوش می شود. 
در درجه بعد رفتارهای ناهنجار بیشتری بروز می کند، زیرا عامل رفتار، به ناهنجار بودن 
آن یقین ندارد و نیز رفتارها با تنش و ناراحتی و نگرانی و حتی خشونت بروز خواهند یافت 
و نکته حائز اهمیت اینکه یکی از شیوه های مؤثر برای جلوگیری از این وضعیت های 

خطرناک تمرین مدارا و بردباری و تحمل دیگران بخصوص منتقدان و مخالفان است.
مدارا مانند هر امر فرهنگی و اجتماعی دیگر تابع آموزش و یادگیری و سبک زندگی 
مردمان یک کشور یا واحدهای اجتماعی است و روشن است در این فرایند سیاست 
گزاران و برنامه ریزان اجتماعی، مسئولان، استادان دانشگاه، مبلغان مذهبی، مددکاران 
اجتماعی، خانواده ها، مدارس، رسانه های جمعی و فضای عمومی جامعه نقش اساسی به 
عهده دارند و فرد در پذیرش مدارا یا نقطه ی مقابل آن که همان پرخاشگری، تحت تأثیر 

همین عوامل محیطی دست به کنش های اجتماعی می زند.
البته در این میان نقش دولت و سازمان های دولتی و غیردولتی در نهادینه کردن 
مدارای اجتماعی به خاطر سیطره ای که دارند و از طرف دیگر رفتارها و هنجارهای 
اجتماعی را تنظیم می کنند، از اهمیت بسزایی برخوردار است و شاید به همین دلیل 
باشد که حضرت علی )ع( نخستین فراز از نامه ی مشهور خود به مالک اشتر را با مدارا 
و سخت گیری نکردن نسبت به مردم آغاز کرده است. آن حضرت فرموده: »مردم را قلبا 
دوست داشته باش با همه مهربان باش، مبادا به آنان چونان صید بنگری و خوردن آنها را 
غنیمت بدانی زیرا مردم دو دسته اند، دسته ای برادر دینی تو و دسته ی دیگر همانند تو 
مخلوق خدا هستند. اگر خطایی از آنان سر می زند یا علتی بر آنان عارض می شود و یا 
خواسته و ناخواسته اشتباهی مرتکب می گردند بر آنان ببخش و بر آنان آسان بگیر. آنگونه 

که دوست داری خداوند بر تو ببخشاید«.
با توجه به ضرورت و اهمیت و نقش بسیار سازنده و حیاتی مدارای اجتماعی در زندگی 
خانوادگی و اجتماعی انسان ها و همچنین نقش سازمان ها و نهادهای دولتی و غیردولتی 
در فرهنگ سازی و نهادینه کردن این مفاهیم در جامعه، امیدواریم گامی موثر در جهت 
افزایش سلامت و نشاط اجتماعی و سرمایه اجتماعی در جامعه برداشته شود و میزان 

آسیب ها و مسائل اجتماعی در جامعه کاهش یابد یا ریشه کن شود.
*عضو هیات مدیره انجمن مددکاران اجتماعی ایران

بایدها و نبایدهای مدارای اجتماعی

حمید رضا تقوا

اصولا اشتغال افرادی که به سنین کار می رسند یک الزام خاص 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است،بیکاری این گروه سنی از بابت 

تهدید امنیت ملی و اجتماعی قابل بررسی است. 
چالش های اشتغال و بیکاری نه تنها یکی از مهمترین مسائل 
روز کشور به شمار می آید بلکه با توجه به میزان رشد جمعیت 
ایران در سه دهه گذشته می توان آن را مهمترین چالش چند 
دهه اخیر نیز به حساب آورد. چناچه ورود به بازار کار را بین سنین 
2۰ تا 25 سال ببینیم متولدین سه دهه گذشته کسانی هستند 
که از بابت اشتغال در او لویت بوده و با توجه به وضعیت اشتغال و 
بازار کار ایران بیشترین آسیب را متحمل شده و عواقبی را به دنبال 
دارد که به عنوان یک آسیب اجتماعی با عث تدقیق و مطالعه و 

چاره جویی خاصی است.
اصولا اشتغال افرادی که به سنین کار می رسند یک الزام خاص 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است،بیکاری این گروه سنی از بابت 
تهدید امنیت ملی و اجتماعی قابل بررسی است. زیرا اشتغال 
نوعی معرف و مجوز زندگی مستقل می باشد و بیکاری می 
تواند به انحراف و سر خوردگی نسل جوان و بحران های سیاسی 
واجتماعی منجر گردد.آدم بیکار فکرهای ناجور به سرش می زند 
و افکار بد به تار و پود ذهنش می پیچد. وقت های تلف شده آفت 
زندگی هر فرد خصوصا جوانان تحصیلکرده است و هنگامی که 
این مصیبت را می بینیم که افراد تحصیلکرده به دام بیکاری افتاده 
اند که متعاقبا ممکن است باعث جرم خیزی و نیز بستر ساز جرم 

شود این قضیه بسیار درد آورتر است.
حتی هنگامی که افراد در زمینه هنجار شکنی و کشف جرم به 
زندان می افتند، قضیه جرم خیزی زندانیان بر اثر بیکاری نمود و 
جلوه بالاتری می یابد.بنابراین باید به حرفه آموزی که از قبل آن 
زندانیان مجرم حرفه ای بیاموزند که برای آینده در زندگی آنها 
پس از خلاصی از زندان مفید باشد بسیار حائز اهمیت است.اما 
همه اینها کافی نیست این ها برای زمانی است که جرم صورت 
گرفته ودر سطح جامعه منعکس شده باشد. چنانچه ما صورت 
مسئله را پاک نکنیم وبرای حل معضل بیکاری که بستر جرم 
سازی سیاه وسفید است فکری نکنیم قافیه را باخته و با شلاق بر 

روی آب زدن است.
در ثانی به افرادی که سوء سابقه دارند شغل داده نمی شود و 
این باعث تکرار چرخه جرم در جامعه می شود. جامعه بیش از 
آنکه به پول و رفاه احتیاج داشته باشد نیازمند کار سازنده است. 
چون اگر کار وجود نداشته باشد احتمال دست زدن به جرم های 
دیگر چون سرقت، قتل، جنایت و برگزاری مجالس لهو و لعب 
و میگساری)پناه آوردن به انگیزه های موهوم برای آرامش از و 

ضعیت موجود(... و دیگر انحرافات اجتماعی وجود دارد.
هرجامعه ای برای تداوم حیات و بقاء به کار و فعالیت مردم 
ومسئولان جامعه بصورت همگام و پابه پا احتیاج دارد. نیاز به کار 
از قرون با ستان در انسان وجود داشته است وهرچه می گذرد بر 

اهمیت آن افزوده می شود.
»کار« قسمت اعظم زندگی انسان را در بر می گیرد» کار« از 
مفاهیم مهم علم جامعه شناسی است. »کار« سر مایه و ذخیره 
ملی است ومی تواند به رشد تمدن و مدنیت یک کشور کمک 
شایانی کند. اگر افراد جامعه ای به طور نسبی بتوانند کار وشغل 
مناسبی به دست آورند و شغل آنان متناسب با استعدادها، توانایی 
ها و علایق آنها باشد، زمینه برای ابتکار و نو آوری و رشد و 
پیشرفت در ابعاد اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی مهیا می شود. 
بر عکس اگر زمینه های اشتغال و کار در جامعه محدود و تقاضا 
برای کار بسیار و اجابت آن ها فقط برای نور چشمی ها باشد معلوم 
است که به تدریج بیکاری افزایش می یابد و باعث سرخوردگی 

خصوصا بین جوانان تحصیلکرده می شود.
کار به عنوان منشأ ثروت ملت وعینیت بخشیدن اندیشه، 
عنصری حیاتی است. همه انسان ها برای گذراندن زندگی خود 
نیاز به تلاش و فعالیت دارند. تأمین نیازهای فردی و اجتماعی 
افراد در گرو کار و تلاش است. و جامعه نیز برای گذران چرخ 
تولید در تمامی عرصه ها به نیروی کار مجرب نیاز فراوان دارد. در 
واقع بدنه اجتماعی از وجود هر گونه نقص در هر گوشه ای از این 

پیکر آسیب می بیند.
اشتغال و بیکاری با سایر عوامل اقتصادی نیز رابطه تنگا تنگی 
دارد. بیکاری مهمترین منشأ پیدایش فقر و محرومیت، نا هنجاری  
و تنش های اجتماعی و از هم گسیختگی تعادل در جامعه است. 
بیکاری یکی از مشکلات امروزی به خصوص جوامع جهان سوم 

وحتی در شرایط بحران کنونی اقتصادی غرب است که از لحاظ 
جرم شناسی یک عامل مؤثر اجتماعی در بروز بزهکاری مورد 

سنجش واقع می شود.
بیکاری بخصوص برای مدت طولانی علاوه بر فقر اقتصادی 
و فرهنگی تأثیر مخربی بر شخصیت و رو حیات فرد بیکار می 
گذارد به نحوی که ممکن است بسیاری از کسانی که در شرایط 
عادی در برابر وسوسه ارتکاب جرم مقاومت می کنند در شرایط 
بحران بیکاری دست به ارتکاب عمل مجرمانه بزنند. بیشتر افراد 
بیکار دچار عوارضی از قبیل افسردگی، احساس بیهودگی و زائد 
بودن می کنند که این مسئله خود زمینه مساعدی را جهت 
تو سعه و گسترش جرایم علیه اشخاص،اموال و نا آرامی ها ی 

اجتماعی،قاچاق مواد مخدر ، قاچاق کالاو... بوجود خواهد آورد.
و  فردی  روابط  در  بخش  زیان  و  مخرب  عنصری  بیکاری 
اجتماعی محسوب می شودکه هزینه هایی برای فرد و اجتماع 

به همراه دارد.
لحاظ سلامت  از  اشخاص شاغل  به  نسبت  بیکار  اشخاص 
جسمی و ذهنی در وضع بدتری قرار دارند و در واقع دچار نوعی 
استیصال اجتماعی می شوند. بیکاری یکی از بزرگترین معضلاتی 
است که توازن وتعادل جامعه را بر هم می زند و باعث ایجاد بحران 
هایی متعدد در عر صه های روانی ، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
می شود. برای شناخت مفهوم بیکاری ابتدا بایستی مفهوم اشتغال 
را در ک کرد. از نظر اقتصادی هر فعالیتی که به قصد تو لید انجام 
شده و پاداش داشته باشد،کار نامیده می شود. هر چند از دیدگاه 
جامعه شناسی مفهوم » ثبات « نیز در معنی کار لحاظ می شود، 
در رویکرد اقتصادی ملاک، سنجش و ارزیابی این مفاهیم تولید 

در آمد در یافت مزد و مفاهیمی از این قبیل معرفی شده است.
بر اساس این رو یکرد نظری کار عبارت است فعالیت اقتصادی 
که به قصد تولید انجام شود. اشتغال نیز به معنای مشغول بودن در 

کاری است که پاداش و دستمزد به همراه داشته باشد.
بیکاری "معضل اجتماعی" است که هم آسیب های جدی و 
فردی و هم آسیب های اجتماعی قابل ملا حظه ای به بار می 
آورد، تأثیر بیکاری و فقر اقتصادی بر ایجاد وقوع جرایم وناهنجاری 
ها ی اجتماعی موضوعی است که از یک صد سال پیش مورد 
بحث جامعه شناسان از یک سو و روان شناسان و جرم شناسان 

از سوی دیگر بوده است. به محض اینکه اقتصاد جامعه با بحران 
رو برو گردد برخی جرایم مانند ولگردی وسرقت شیوع می یابد.

نتایج تحقیقات برخی از محققان نیز نشان می دهد که در برخی 
موارد رابطه مستقیمی میان بیکاری و فقر اقتصادی وجود دارد.

بیکاری معضل اجتماعی است که هم آسیب های جدی فردی 
وهم آسیب های اجتماعی قابل ملا حظه ای به بار می آورد. 
بیکاری همیشه بدترین تأثیرات را چه از جنبه جسمانی وچه از 
جنبه روحی و روانی بر فرد می گذارد که اثرات آن به سادگی 
قابل جبران نیست. بیکاری باعث ایجاد نقطه کوری در روح وروان 
آدمی می شود و این ناکامی ها و نقص ها در درون آدمی کم کم 
باعث تأثرات عمیقی در فرد شده و او را برای خالی کردن عقده ها 
به سوی جرایم کوچک و بزرگ و جنایات بزرگ که افکار عمومی 
بیشتری را به سوی خود جلب می نماید می کشد. بیکاری به 
مهارت و کار آیی فرد لطمه می زند و سلامت روانی و روحی او 
را مختل می سازد. امید و آرزوهای وی را بر باد می دهد. بیکاری 
شوق زندگی را از فرد می ستاند و قدرت اراده او را تضعیف می 
کند. از طرفی بیکاری عامل مهمی در ایجاد فقر است و فقر و 
محرومیت مادی را شاید بتوان از مهمترین عوامل بوجود آورنده 

جرایم وانحرافات اجتماعی دانست.
فردی که بیکار هست از یک سو از لحاظ روانی، احساس حقارت 
و مغبون بودن می کند واز جامعه طلبکار می شود واز سوی دیگر 
چون جامعه و عناصر آن را مسئول محرومیت خود می پندارد 
احساس انتقام گیری در او پرورش می یابد وبرای فقر زدایی چه 
بسا در مجاری غیر قانونی و ضد اجتماعی افتاده و به بزهکاری 
و انحراف کشیده می شود. حال بر مسئولان و مدیران اجرایی 
کشور است که با آگاهی از موارد پیش گفته و اینکه بین بیکاری 
و جرم خیزی رابطه مهم و مستقیمی وجود دارد با سرمایه گذاری 
همزمان درامور اجتماعی و اقتصادی از یک طرف در رفع معضلات 
مذکور بکوشند و از طرف دیگر قوه قضائیه را در دفاع از حقوق 
حق مردم و جلوگیری از آسیب های شدید تر یاری دهند و در 
سالی که به نام اقتصاد مقاومتی و تولید و اشتغال نامگذاری شده 
همت خویش را مصرف دار ند تا به دور بسته فقر و بیکاری و جرم 

خیزی گرفتار نشویم.
 تحلیلگر امور اجتماعی و فرهنگی

ارتباط بین جرم و بیکاری 






